
 

OBCHODNÍ AKADEMIE 
CHRUDIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2022 - 2023   



 2 

 
 

  



 3 

OBSAH 

 
Úvodní slovo ředitelky školy k 140. výročí založení školy ................................................................. 4 
1. VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY................................................................................. 6 
1.1  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE................................................................................................... 6 

1.2  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ........................................................................................ 6 
1.3  PŘEHLED O ZAMĚSTNANCÍCH ŠKOLY  ve školním roce 2022/2023 ................................. 8 
1.4  ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ do prvních ročníků pro školní rok 2023/2024 ..................... 10 
1.5  STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠVP ...................................................... 14 
1.5.1 Společenskovědní předměty ..................................................................................................... 14 

1.5.2 Cizí jazyky ................................................................................................................................ 14 

1.5.3 Přírodovědné předměty ............................................................................................................. 15 
1.5.4 Odborné ekonomické předměty ................................................................................................ 15 

1.5.5 Tělesná výchova a sport ............................................................................................................ 15 
1.6  STUDIJNÍ  VÝSLEDKY  ŽÁKŮ  ZA  2.  POLOLETÍ  školního roku 2022/2023 ................... 16 
1.7  DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH A NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ .. 17 
1.8 ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ .............................................. 19 
1.8.1 Prevence sociálně patologických jevů ...................................................................................... 19 

1.8.2 Výchovné a kariérové poradenství ............................................................................................ 20 

1.9  VYUŽITÍ UČEBEN REALIZOVANÝCH NA ZÁKLADĚ projektů školy.............................. 22 
1.9.1 Jazykové učebny v rámci MAS ................................................................................................ 22 

1.9.2 Využití učeben ITI .................................................................................................................... 23 
1.9.3 Využití přírodovědné učebny .................................................................................................... 23 

1.10  AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 2022/2023 ................................. 24 
1.11  ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKCE provedené Českou školní inspekcí ............................ 33 

1.12  PŘÍSPĚVKY  UČITELŮ  A  ŽÁKŮ ........................................................................................ 34 
1.12.1  140 let Obchodní akademie v Chrudimi ................................................................................ 34 
1.12.2 Činnosti předmětové komise společenskovědních předmětů ................................................. 34 

1.12.3 Výuka historie a geografie během uplynulého školního roku ................................................ 35 
1.12.4 Činnosti komise cizích jazyků ................................................................................................ 36 

1.12.5 Matematická soutěž................................................................................................................. 38 
1.12.6 Aktivity v rámci komise tělesné výchovy ............................................................................... 39 
1.12.7 Profilové předměty .................................................................................................................. 39 
1.12.8 Propojení ekonomie pro praxi a podnikání a nepovinného maturitního předmětu ................. 41 

1.12.9 Spolupráce se sociálními partnery .......................................................................................... 42 

1.13 Údaje o školou realizovaných projektech .................................................................................. 48 

2.  VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ .................................................................................. 49 
2.1  ROZVAHA - VYBRANÉ ÚDAJE ............................................................................................. 49 
2.2  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT - VYBRANÉ ÚDAJE .................................................................... 50 
2.3  FONDY ....................................................................................................................................... 50 
2.4  DOTACE .................................................................................................................................... 51 

2.5  KONTROLNÍ  ČINNOST .......................................................................................................... 52 
3. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 O POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ .......................................... 53 

 

  



 4 

Úvodní slovo ředitelky školy k 140. výročí založení školy 
 

Vážení absolventi, milé studentky, milí studenti, vážení přátelé 
a kolegové! 

 

Jsem velice potěšena, že Vás mohu oslovit jako ředitelka 
Obchodní akademie v Chrudimi po dalších deseti letech, 
při oslavách 140. výročí založení naší obchodní akademie. 

 

Takto významné výročí vybízí k ohlédnutí za uplynulými deseti 
lety. Již tehdy jsem zdůrazňovala, že dobré fungování každé 
školy ovlivňují tři základní oblasti – kvalitní vzdělávací 
program, personální zabezpečení a materiální vybavení.    

 

Našim nosným programem je novelizovaný Školní vzdělávací program „Obchodní 
akademie Chrudim“ vycházející z Rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělání 
Obchodní akademie vydaného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Tento 
program nabízí žákům střední vzdělání s maturitní zkouškou. Žák úspěšným složením 
maturitní zkoušky získává ucelené odborné vzdělání s ohledem na to, že trh práce nežádá 
absolventy s úzkou specializací, ale takové, kteří jsou schopni prosadit se v jakékoli 
ekonomické profesi. Předností našeho školního vzdělávacího programu je vyvážený 
poměr mezi všeobecně vzdělávacími a odbornými předměty. Velkou pozornost tradičně 
věnujeme výuce cizích jazyků. Od 1. ročníku vyučujeme dva cizí jazyky. V nabídce školy 
zůstává zachován anglický jazyk jako první cizí jazyk, nabídka druhého cizího jazyka 
spočívá ve volbě mezi německým, francouzským, španělským a ruským jazykem. Výuka 
anglického jazyka jako prvního cizího jazyka je posílena od třetího ročníku předmětem 
konverzace v anglickém jazyce. Do výuky 3. ročníku byl od školního roku 2016/2017 
zaveden předmět „certifikace pro obchodní angličtinu“, ve kterém si žáci prohlubují 
vědomosti z oblasti obchodní angličtiny.  

 

Dbáme na to, aby si žáci doplňovali teoretické vědomosti o praktické dovednosti z oblasti 
ekonomiky, účetnictví, právní nauky a informační technologie. To jim umožňuje zejména 
předmět praxe ve 3. ročnících, v rámci kterého zakládají studentské firmy a učí 
se podnikat. Získávají jistotu v prezentacích, spolupráci, obhajobě vlastních 
názorů – činnostech, o kterých zaměstnavatelé dlouhodobě tvrdí, že je u absolventů 
postrádají. Těší mne, že se nám v letošním školním roce podařilo poprvé v historii školy 
doplnit tuzemskou praxi o zahraniční část vysláním 40 studentů na třítýdenní praxi v Irsku 
a na Maltě v rámci mezinárodního projektu ERASMUS+. 

 

Do 4. ročníku jsme zařadili možnost volby mezi matematickými cvičeními 
a společenskovědním seminářem. Zároveň jsme zavedením profilových předmětů 
umožnili našim studentům další rozšíření kvalifikace spočívající v získání mezinárodně 
platného „Certifikátu z obchodní angličtiny“, mezinárodně platného „Certifikátu 
podnikatelských dovedností“, certifikátu „Průvodce cestovního ruchu“ a „Státní zkoušky 
z psaní na klávesnici“. Nabídkou těchto rozšiřujících kvalifikací získávají naši absolventi 
další dovednosti, které zvyšují jejich univerzálnost a tím i uplatnitelnost na trhu práce.  

 



 5 

V roce 2011 byla zavedena nová podoba maturitní zkoušky, která se skládá ze dvou částí 
– státní a profilové (školní). Těší mě, že úspěšnost našich studentů se od počátku 
pohybuje mezi 92 a 100 procenty. V letošním školním roce navíc zkoušíme novou podobu 
maturitní zkoušky formou nepovinného předmětu – Maturitní projekt z odborných 
předmětů s obhajobou. 

 

Školní vzdělávací program svou skladbou volitelných a profilových ekonomických 
předmětů umožňuje žákům získat ekonomické, právní a ICT vědomosti v potřebné šířce 
a hloubce. 

 

Druhým prvkem, který ovlivňuje úspěšné fungování školy, je kvalita pedagogického sboru.  
Podařilo se nám vytvořit a udržet stabilní pedagogický sbor, jehož kvalita se projevuje 
ve vysokém stupni odborné a pedagogické způsobilosti vyučujících. Výše zmíněnou 
způsobilost splňuje 100 % vyučujících.  

 

Třetí částí, která ovlivňuje kvalitu školy, je její materiální vybavení. Za posledních 10 let 
se naše škola v této oblasti díky našemu zřizovateli, kterým je Pardubický kraj, nebývale 
posunula.  V roce 2013 byla zrekonstruována střecha školy, akce měla hodnotu 3,9 mil Kč. 
Vylepšení budovy pokračovalo rekonstrukcí toalet ve všech patrech budovy za celkem 
4,2 mil Kč. Následovala rekonstrukce čtyř učeben výpočetní techniky a 2 jazykových 
učeben za 10,3 mil Kč. Vybudovali jsme bezbariérový přístup do školy včetně zdvižné 
plošiny pro vozíčkáře za 5 mil. Modernizaci budovy školy korunovalo její zateplení 
doplněné novou fasádou a spojené s výměnou všech oken v hodnotě téměř 
20 milionů korun. Výsledek práce je nádherný a všichni z něj máme velkou radost! 
Poslední investiční akcí je vybudování tří nových kabinetů za 750 000 Kč s novým 
vybavením v hodnotě 250 000 Kč. 

 

Závěrem bych se s Vámi ráda podělila o svoji osobní vzpomínku na naši obchodní 
akademii. Při svém vzpomínání jsem si uvědomila, že mne naše škola provázela 
od raného dětství. Moje maminka a obě tety jsou totiž absolventkami této školy. Od dětství 
jsem slýchávala při rodinných setkáních zajímavé historky z dob jejich studia. Všechny 
spojovala jejich velká láska ke škole a velká úcta k učitelům. Vždycky jsem si říkala, 
že na takové škole bych chtěla studovat také. A podařilo se! A to jsem ještě netušila, 
že se do školy vrátím – nejdříve jako inspektorka a potom jako ředitelka školy. Jsem hrdá 
na to, že se mi podařilo díky mým kolegům a kolegyním udržet dobré jméno a kvalitu školy 
a také přátelskou atmosféru ve škole. Už léta aplikujeme při naší práci „princip vlídné 
náročnosti“. Odměnou nám jsou úspěšní a spokojení absolventi, kteří se k nám rádi 
vracejí! 

 

A co naší milované obchodce popřát do dalších let? Přeji jí, aby měla i nadále samé kvalitní 
učitele a aby měla i nadále hodně dobrých studentů, ze kterých se bude i nadále dařit 
vychovávat nejen dobré ekonomy, ale hlavně slušné občany, kterým bude záležet na tom, 
v jak krásné zemi budou žít oni a jejich děti! A věřím, že se potom bude dařit udržet 
rodinnou atmosféru školy, ve které se budou cítit dobře učitelé i žáci. 

 

Ing. Zdeňka Vichrová 

  



 6 

 1. VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

1.1  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Název:              Obchodní akademie, Chrudim, Tyršovo náměstí 250 

Sídlo:              537 01 Chrudim, Tyršovo náměstí 250 

Zřizovatel školy:        Pardubický kraj 

Právní forma organizace:  příspěvková organizace  

Ředitelka školy:        Ing. Zdeňka Vichrová 

Zástupkyně ředitelky:     Mgr. Šárka Pudilová 

Školská rada:         vznik: 1. leden 2006 

předsedkyně: Ing. Iva Klimendová 

členové: Hana Blažková a Mgr. Petra Pospíšilová 

. 

Činnost se řídí ustanovením § 168 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném 
znění. 

 

Školská rada schválila výroční zprávu školy za školní rok 2022/2023 dne 10. října 2023. 

 

E-mail:   oa@chrudim.cz 
 

Internet:   www.oa.chrudim.cz  
 

Obor vzdělání:  63 41 M/02 Obchodní akademie  

 

Zaměření:  Angličtina pro ekonomickou praxi 
        Informační technologie v ekonomice 
        Ekonomie pro praxi a podnikání 
        Turismus a průvodcovské služby 
 
 
 
 
 
 

1.2  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM   

Od školního roku 2009/2010 učíme od 1. ročníků podle „Školního vzdělávacího programu 
Obchodní akademie Chrudim“ včetně dodatků: 

 

 

 

mailto:oa@chrudim.cz


 7 

UČEBNÍ  PLÁN  PRO  1.  -  4.  ROČNÍKY 
 

Název ŠVP:               Obchodní akademie Chrudim 

Kód a název oboru vzdělávání:   63-41-M/02 Obchodní akademie 

Název školy:              Obchodní akademie, Chrudim, Tyršovo náměstí 250 

Adresa školy:              Tyršovo náměstí 250, 537 01 Chrudim 

Zřizovatel:                Pardubický kraj 

Stupeň poskytovaného vzdělání:  střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Délka a forma vzdělávání:      4 roky, denní studium 

Platnost 5. verze ŠVP vč. dod. 1: 1. září 2021, počínaje 1. ročníkem 
 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 

Počet  týdenních  vyučovacích  hodin v ročníku 

1. 2. 3. 4. Celkem 

POVINNÉ  předměty 31 34 34 33 132 

1. základní  31 34 34 29 128 

Český jazyk a literatura  CJL 4  4 3  3 14 

První cizí jazyk PCJ 3  3  3  3  12 

Druhý cizí jazyk DCJ 3  3  3  3  12 

Certifikace  
English for Business 

CER - - 1 - 1 

Konverzace v anglickém 
jazyce 

KOA - - 2 2 4 

Dějepis DEJ 2 2 - - 4 

Matematika MAT 4  5  3 2 14 

Občanská nauka OBN 2 1 1 1 5 

Tělesná výchova TEV 2  2  2  2  8 

Základy přírodních věd ZPV 2 2 - - 4 

Bankovnictví a finance BAF - - 2 - 2 

Daně DAN - - - 1 1 

 Ekonomická cvičení EKC - - - 2 2 

Ekonomika EKO 3 2 3 3 11 

Hospodářský zeměpis HOZ 2 2 - - 4 

Informační a komunikačni IKT-IT 2 2 3 - 7 
technologie -PEK 2 2 1 1 6 

Právo PRA - - 1 2 3 

Praxe PRX - - 2 - 2 

Účetnictví UCE - 4 4 4 12 

2. volitelné a profilové    4 4 

2.1 volitelné     2 2 

Matematická cvičení MAC - - - 2 2 

Společenské vědy a 
současný svět 

SVS - - - 2 2 

2.2 profilové  - - - - 2 2 

Angličtina/němčina pro 
ekonomickou praxi 

AEP/ 
NEP 

- - - 2 2 

Aplikace informačních 
technologií v ekonomice 

AIT - - - 2 2 

Ekonomie pro praxi a 
podnikání 

EPP - - - 2 2 

Turismus a průvodcovské 
služby 

TAP - - - 2 2 

NEPOVINNÉ předměty  - - - - - 

 

CELKEM  31 34 34 33 132 



 8 

1.3  PŘEHLED O ZAMĚSTNANCÍCH ŠKOLY  
ve školním roce 2022/2023 

 
Ing. Zdeňka Vichrová, ředitelka školy, vyučuje ekonomické předměty 

Mgr. Šárka Pudilová, zástupkyně ředitelky, vyučuje anglický jazyk a certifikaci English 
for Business 

PhDr. Michal Benda, vyučuje dějepis a hospodářský zeměpis 

Bc. Jindřiška Beránková, asistentka pedagoga 

Ing. Renata Boháčová, vyučuje ekonomické předměty 

Mgr. Pavla Bustová, třídní učitelka 2. A, vyučuje anglický jazyk, konverzaci v anglickém 
jazyce, certifikaci English for Business a angličtinu pro ekonomickou praxi 

Mgr. Kamila Dobrovolná, vyučuje tělesnou výchovu a základy přírodních věd 

Ing. Lukáš Doucha, vyučuje ekonomické předměty 

Ing. Josef Drozd, třídní učitel 4. B, vyučuje ekonomické předměty 

Ing. Zuzana Ehlová, třídní učitelka 4. A, vyučuje ekonomické předměty 

Mgr. Alena Hašková, vyučuje německý a ruský jazyk 

Ing. Martina Holcová, vyučuje ekonomické předměty 

Mgr. Martina Jüthnerová, třídní učitelka 1. A, vyučuje anglický a německý jazyk  

Mgr. Jiří Kapoun, vyučuje český jazyk a občanskou nauku 

Mgr. Darja Kapounová, předsedkyně předmětové komise všeobecně vzdělávacích 
předmětů, vyučuje český jazyk, občanskou nauku a společenskovědní seminář 

Ing. Iva Klimendová, třídní učitelka 2. C, předsedkyně předmětové komise ekonomických 
předmětů, zástupkyně SRP OA Chrudim, vyučuje ekonomické předměty 

PaedDr. Irena Kodrlíková, třídní učitelka 1. B, vyučuje anglický jazyk, konverzaci 
v anglickém jazyce a certifikaci English for Business 

Mgr. Marika Komárková, vyučuje anglický a španělský jazyk  

Ing. Blanka Králíková, třídní učitelka 3. A, předsedkyně předmětové komise cizích 
jazyků, vyučuje anglický jazyk, konverzaci v anglickém jazyce a základy přírodních věd  

Mgr. Zdeněk Krušina, vyučuje francouzský jazyk a společenskovědní seminář 

Ing. Radka Křesťanová, třídní učitelka 3. B, vyučuje ekonomické předměty 

Mgr. Jana Musilová, třídní učitelka 1. C, vyučuje matematiku, občanskou nauku 
a společenskovědní seminář 

Dr. Ing. Irena Pithartová, třídní učitelka 4. C, vyučuje ekonomické předměty 

Mgr. David Potůček, třídní učitel 3. C, předseda předmětové komise tělesné výchovy, 
vyučuje informační technologii, tělesnou výchovu a základy přírodních věd 

Bc. Peter Rác, asistent pedagoga  

Mgr. Martina Růžičková, vyučuje matematiku a matematická cvičení   

Mgr. Alena Rybičková, protidrogová preventistka, vedoucí předmětové komise 
přírodovědných předmětů, vyučuje matematiku a základy přírodních věd  

Ing. Jarmila Sedláčková, vyučuje ekonomické předměty 

Ing. Ludmila Soudková, třídní učitelka 2. B, vyučuje ekonomické předměty 

Mgr. Jakub Kosek Šmíd, vyučuje anglický jazyk, konverzaci v anglickém jazyce 
a certifikaci English for Busines 

Mgr. Eva Šostaričová, výchovná poradkyně, vyučuje německý a ruský jazyk 

Mgr. Kateřina Tóthová, vyučuje český jazyk, dějepis a občanskou nauku 



 9 

Administrativní a provozní pracovníci školy: 

Ing. Marie Hromádková, rozpočtářka školy 

Bc. Olga Vostrovská, účetní a administrativní pracovnice 

Ing. Lukáš Doucha, správce sítě  

Karel Vlach, školník  

Jaroslava Čapková, uklízečka 

Tetyana Veselá, uklízečka 

 
 
 
Odborná kvalifikace pedagogických pracovníků 

Pedagogický sbor školy je plně kvalifikován, tj. všichni pedagogové splňují předpoklady 

pro výkon funkce pedagogického pracovníka podle § 3 – 9 zákona č. 563/2004Sb., 

o pedagogických pracovnících, v platném znění. 

 
Ing. Zdeňka Vichrová 

 

 

 

  



 10 

1.4  ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 

do prvních ročníků pro školní rok 2023/2024 

Přijímací řízení probíhalo v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, vyhláškou MŠMT ČR č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení 

ke střednímu vzdělávání, v platném znění, zákonem č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 

školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 

Ruské federace, v platném znění a Opatřením obecné povahy čj. MSMT-29772/2022-1 

Přijímací řízení. 

 

Do 1. kola přijímacího řízení se přihlásilo 199 uchazečů, přijímací zkoušky vykonali všichni 

přihlášení uchazeči. Celkem bylo v 1. kole přijato 129 uchazečů, z toho 46 na základě 

odvolání. Zápisový lístek odevzdalo 96 uchazečů a 15 z nich jej později stáhlo. Po 1. kole 

tedy odevzdalo zápisový lístek 81 uchazečů, 1 uchazeč později oznámil, že ke studiu 

nenastoupí.  

 

Pro uchazeče o studium se speciálními vzdělávacími potřebami byly upraveny podmínky 

JPZ následovně: 

Součástí přihlášky ke studiu na naší škole muselo být platné doporučení školského 

poradenského zařízení pro uzpůsobení podmínek JPZ a ředitelka školy zajistila úpravu 

podmínek při konání JPZ dle doporučení školského poradenského zařízení. 

 

Pro uchazeče o studium – absolventy zahraniční školy byly upraveny podmínky 

přijímacího řízení takto: 

Přijímání uchazečů, kteří získali základní vzdělání na zahraniční škole a nevzdělávali 

se ani část školního roku před konáním JPZ ve škole v ČR, se při přijímacím 

řízení ke vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách řídí § 20 odst. 4 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Těmto uchazečům 

se na žádost prominula přijímací zkouška z českého jazyka. Znalost českého jazyka, která 

je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, škola u těchto osob ověřila 

rozhovorem před komisí. V případech, kdy jednotnou zkoušku konali uchazeči, kterým 

se prominula jednotná zkouška z českého jazyka a literatury podle § 20 odst. 4 školského 

zákona, vytvořila ředitelka školy ve spolupráci s  Cermatem tzv. redukované hodnocení 

všech přijímaných uchazečů ve vyhlášeném přijímacím řízení. Redukované hodnocení 

neobsahovalo výsledek testu JPZ z českého jazyka a literatury. Pořadí uchazečů 

v redukovaném hodnocení se použilo pro jejich zařazení do výsledného pořadí uchazečů 

podle § 60d odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. Uchazeč, který nekonal jednotnou přijímací 

zkoušku z ČJL, se do výsledného pořadí ostatních uchazečů hodnocených na základě 

všech kritérií zařadil na místo shodné s jeho pořadím v rámci redukovaného pořadí všech 

uchazečů bez výsledků jednotné přijímací zkoušky z ČJL. 

                                                                                        



 11 

Výsledky přijímacích zkoušek byly zveřejněny na internetu a vyvěšeny na budově školy. 

Rozhodnutí o výsledku přijímacího řízení byla zákonným zástupcům předána osobně, 

nebo byla odeslána poštou. 

 

Druhé kolo příjímacího řízení nebylo v letošním roce vyhlášeno. 

 

Přijímací řízení se uskutečnilo v režimu správního řízení. Přijímací řízení proběhlo 

bez závad.   

 

Žákům budoucích 1. ročníků byl nabídnut anglický, německý, francouzský, španělský 

a ruský jazyk. Všichni žáci mají jako první jazyk angličtinu. 

 

Pro přijetí na naši školu jsme zvolili následující kritéria: 

 

1. část: bylo možno získat maximálně 50 bodů 

 

1a) znalosti uchazečů vyjádřené klasifikací na vysvědčeních ze základní školy (bylo 

možno získat maximálně 40 bodů – max. 20 bodů za vysvědčení z předposledního ročníku 

a 20 bodů za vysvědčení z posledního ročníku): 

 

Pro hodnocení znalostí byla posuzována celková průměrná klasifikace za druhé 

pololetí předposledního a první pololetí posledního ročníku (potvrzená základní 

školou nebo úředně ověřené kopie vysvědčení). 

 

Tabulka hodnocení průměrného prospěchu 

 

ø prospěch body   ø prospěch body 

do 1,20 20   do 1,75 9 

do 1,25 19   do 1,80 8 

do 1,30 18   do 1,85 7 

do 1,35 17   do 1,90 6 

do 1,40 16   do 1,95 5 

do 1,45 15   do 2,00 4 

do 1,50 14   do 2,05 3 

do 1,55 13   do 2,10 2 

do 1,60 12   do 2,15 1 

do 1,65 11   nad 2,15 0 

do 1,70 10     
 

Pozn.: Podle § 5 vyhlášky č. 233/2020 Sb. nelze hodnotit vysvědčení za 2. pololetí 

školního roku 2019/2020, bylo nahrazeno hodnocením na vysvědčení za 1. pololetí 

školního roku 2019/2020. 



 12 

1b) Skutečnosti osvědčující vhodné schopnosti, dovednosti a zájmy uchazeče 

doložené písemně za školní roky 2020/2021, 2021/2022 a 2022/2023 – uchazeč mohl 

získat maximálně 10 bodů. 

Tabulka hodnocení 

 

Hodnocení   body 

Vědomostní soutěže a olympiády - doložené kopií diplomu   

 - školní kolo 1. - 3. místo 1 

 - okresní kolo 1. - 3. místo 3 

 - krajské kolo 1. - 3. místo 5 

 - celostátní kolo do 5. místa 10 

Aktivní účast ve školních projektech a dalších soutěžích, získané certifikáty max. 2 

Doložená dlouhodobá mimoškolní činnost (sportovní, vzdělávací, zájmová)  max. 2 

 

Za tuto část bylo možno získat maximálně 50 bodů. 

 

2. část: bylo možno získat maximálně 100 bodů – přijímací zkoušky ve formě centrálně 

zadávaných jednotných testů z českého jazyka a literatury a z matematiky. Z každého 

testu mohl uchazeč získat 50 bodů.  

Za tuto část bylo možno získat maximálně 100 bodů.  

 

Kritériem pro přijetí v 1. kole přijímacího řízení bylo dosažení hranice minimálně 25 bodů 

z 2. části hodnocení uchazečů, tj. z jednotné přijímací zkoušky. 

Pokud byla uchazeči prominuta jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a literatury, 

je kritériem pro přijetí v 1. kole přijímacího řízení dosažení hranice minimálně 12 bodů 

z jednotné přijímací zkoušky z matematiky. 

 

V rámci hodnocení všech kritérií přijímacího řízení mohl uchazeč získat celkem 

150 bodů (součet bodů v částech 1a, 1b, 2).  

 

Pokud došlo ke shodnému celkovému součtu bodů, byla pro stanovení pořadí 

uchazečů využita doplňující kritéria postupně takto: 

• celkový počet bodů za jednotnou přijímací zkoušku;  

• počet bodů za český jazyk a literaturu v jednotné přijímací zkoušce (v případě 

uchazečů, kterým byla jednotná zkouška z českého jazyka literatury prominuta, 

se toto doplňující kritérium nepoužije); 

• počet bodů za matematiku v jednotné přijímací zkoušce; 

• klasifikace z předmětů český jazyk a matematika za 1. pololetí posledního ročníku; 

• klasifikace z předmětů český jazyk a matematika za 2. pololetí předposledního ročníku; 

• klasifikace z prvního cizího jazyka za 1. pololetí posledního ročníku. 



 13 

 

U absolventů zahraniční školy byla namísto českého jazyka použita klasifikace z  jazyka 

mateřského. 

 

Uchazeči byli přijímáni podle počtu získaných bodů až do naplnění kapacity oboru. 

 

Ing. Zdeňka Vichrová 
 

 

 

 

  



 14 

1.5  STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠVP 

1.5.1 Předmětová komise společenskovědních předmětů 

V rámci výuky českého jazyka a literatury se nám daří realizovat především dvě klíčové 
kompetence, komunikativní a kulturní povědomí. 

 

Podstata komunikativní kompetence, spočívající ve schopnosti dorozumět se, vyjádřit 
své myšlenky a názory, porozumět druhým, nabízí různé možnosti realizace. V hodinách 
českého jazyka využíváme různé formy řečnických cvičení – s přípravou i bez přípravy, 
dále prezentace a psaní slohových prací. 

 

Kompetence kulturního povědomí spočívá ve schopnosti porozumět kulturním hodnotám 
a tradicím. Realizujeme ji především v hodinách literatury, kde jsou žáci seznamováni 
s významnými díly světové i české literatury. Dalšími formami realizace jsou pravidelné 
návštěvy divadelních představení, prohlídky muzeí a galerií v rámci exkurzí konaných 
doma i v zahraničí. 

 

Výuka dějepisu a občanské nauky poskytuje prostor pro realizaci další klíčové 
kompetence, a to občanské. Její podstata spočívá ve schopnosti účastnit 
se společenského života, respektovat základní lidská práva a demokratické hodnoty. K její 
realizaci opět využíváme řady prostředků, diskuse a debaty v hodinách, simulace voleb 
(Studentské volby) a přednášky a besedy s představiteli veřejného života (publicisté, 

spisovatelé).  

Mgr. Darja Kapounová 

 

1.5.2 Předmětová komise cizích jazyků 

Výuka cizích jazyků má dva hlavní cíle – komunikativní a výchovně vzdělávací.  
V hodinách jazyků i konverzace žáci získávají a rozvíjejí klíčové komunikativní jazykové 
kompetence. Motivací je i využití jazyka v reálném prostředí (spolupráce s partnerskou 
školou ve Velké Británii, praxe Erasmus+, zahraniční poznávací zájezdy, divadelní 
představení, filmy, četba). Řada žáků díky moderním IT technologiím využívá cizí jazyky 
aktivně i ve svém volném čase.  

 

Žáci se také seznamují s reáliemi dané jazykové oblasti a získávají tak nejen nové 
poznatky, ale učí se i toleranci a respektu ke kultuře a hodnotám jiných národů. Předměty 
Certifikace a Angličtina pro ekonomickou praxi rozvíjejí jazykové dovednosti v odborné 
oblasti – obchodní korespondence, prezentace, práce s odbornými texty. 

 

Mgr. Blanka Králíková 

 

 



 15 

1.5.3 Předmětová komise přírodovědných předmětů 

V matematice klademe důraz na to, že žáci umí používat matematiku v různých životních 
situacích (v odborné složce vzdělávání, v osobním životě, v budoucím zaměstnání, 
ve volném čase apod.) V přírodovědném vzdělávání si žáci uvědomují a vysvětlují fyzikální 
jevy, se kterými se setkávají v běžném životě. Znají využití chemikálií, pravidla bezpečné 
manipulace s nimi a především ochranu životního prostředí při jejich použití. V rámci 
předmětu biologie si žáci osvojili základní poznatky o stavbě a fungování lidského těla 
a tyto poznatky pak aplikovali při formulování  vlastních zásad zdravého životního stylu. 
Samozřejmostí života ve škole je třídění odpadů, úsporné hospodaření s vodou 
a elektrickou energií, přiměřené množství světla a efektivní větrání místností. 

 

Mgr. Jana Musilová 

 

1.5.4 Předmětová komise odborných ekonomických předmětů 

Při naplňování cílů školního vzdělávacího programu v ekonomických předmětech 

je kladen důraz na následující oblasti: 

- propojení teoretických poznatků s reálnými příklady z praxe, které žákům pomáhá 

lépe porozumět praktickým aplikacím ekonomických principů, 

- spolupráci s podniky a dalšími sociálními partnery umožňující žákům získat přímý 

náhled na aktuální ekonomické procesy a trendy, 

- využití moderních technologií a softwaru ve výuce podporující osvojení 

si dovedností relevantních pro potřeby současné praxe, 

- aktivní zapojení žáků do řešené problematiky prostřednictvím projektů, prezentací 

a diskuzí, které podporuje jejich angažovanost a motivaci ke studiu. 

 

Ing. Iva Klimendová 

 

1.5.5 Předmětová komise tělesné výchovy 

Komise tělesné výchova si v rámci školního vzdělávacího programu stanovila několik cílů. 
Zásady prevence úrazů při všech pohybových aktivitách a prožívání radosti a uspokojení 
z prováděné sportovní činnosti se daří z části naplňovat. Důvodem je vysoký počtu žáků 
v hodinách tělesné výchovy. To by se mělo nyní zlepšit, vzhledem k novému dělení žáků 
do dvou skupin, dle úrovně tělesné zdatnosti. Kompenzování negativních vlivů života 
a aktivní rozvoj fyzického, duševního a sociálního zdraví,  zodpovědnost za své chování 
a preventivní péči o zdraví se v rámci naší komise daří naplňovat. 

 

 

Mgr. David Potůček 

  



 16 

1.6  STUDIJNÍ  VÝSLEDKY  ŽÁKŮ  ZA  2.  POLOLETÍ  
školního roku 2022/2023 

 (po dodatečných zkouškách) 

Třída 
Třídní 

učitel 

Počet 

žáků 

Prospěli 

s vyzname- 

náním 

Prospěli 
Nepros-

pěli 

Neklasifi-

kováni 

Průměrný 

prospěch 

1. A M. Jüthnerová 28 9 19 - - 1.679 

1. B I. Kodrlíková 28 6 22 - - 1.682 

1. C J. Musilová 28 6 22 - - 1.702 

2. A P. Bustová 26 6 19 1 - 1.760 

2. B L. Soudková 26 8 17 1 - 1.759 

2. C I. Klimendová 28 7 20 1 - 1.728 

3. A B. Králíková 29 6 23 - - 1.910 

3. B R. Křesťanová 24 4 19 1 - 1.887 

3. C D. Potůček 30 1 27 2 - 2.051 

4. A Z. Ehlová 26 1 25 - - 2.119 

4. B J. Drozd 27 5 22 - - 1.768 

4. C I. Pithartová 27 6 21 - - 1.998 

Celkem - 327 65 256 6 0 1.837 

 
 
Po dodatečných a opravných zkouškách 3 žáci opakují ročník a 2 žáci ukončili studium. 

 
 
 

VÝSLEDKY  MATURITNÍCH  ZKOUŠEK  2022/2023 
Jarní a podzimní zkušební období 

 

Třída Třídní učitel 
Počet 
žáků 

Prospěli 
s vyzna-
menáním 

Prospěli Neprospěli  
Průměrný 
prospěch 

4. A Z. Ehlová 26 4 22 - 2.165 

4. B J. Drozd 27 12 14 1 1.832 

4. C I. Pithartová 27 10 15 2 2.063 

Celkem  80 26 51 3 2.020 

Procento  100 % 32.5 % 63.75 % 3.75 %  

 

 

Mgr. Šárka Pudilová 
  



 17 

1.7  DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH A NEPEDAGOGICKÝCH 
PRACOVNÍKŮ 

V souladu s § 24 zákona 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a na základě 
vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, v platném 
znění má škola zpracovaný „Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků“. Tento 
plán je rozpracován do ročních období. 
 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2022/2023 

Datum Účastník Název 

26.08.2022 Z. Vichrová, Š. Pudilová Správní řízení ve střední škole 

30.08.2022 pedagogický sbor Praktická asertivita 

04.10.2022 A. Hašková NJ - aktivně a efektivně - Rakousko 

06.10.2022 Z. Ehlová, I. Klimendová Organizace výuky v e-learningu 

10.10.2022 L. Soudková Schůzka vyučujících PEK Pardubického kraje 

12.10.2022 
A. Hašková,  
E. Šostaričová 

NJ - Hodiny němčiny aktivně a efektivně 

02.11.2022 A. Hašková NJ - aktivně a efektivně na hodinách - autentické materiály 

03.11.2022 E. Šostaričová RJ - Využití digitálních technologií ve výuce - 1. díl 

08.11.2022 A. Hašková NJ - aktivně a efektivně na hodinách - cestování 

10.11.2022 E. Šostaričová RJ - Využití digitálních technologií ve výuce - 2. díl 

23.11.2022 I. Pithartová Konference Škola a podnikání 

23.11.2022 D. Potůček Konference - Bakaláři 

01.12.2022 Z. Vichrová, Š. Pudilová Konzultační weminář pro management škol 

02.12.2022 J. Drozd Novinky v daňové legislativě a právní úprava kupní smlouvy 

06.12.2022 A. Hašková NJ - aktivně a efektivně na hodinách - doprava 

08.12.2022 Z. Ehlová Účetní a daňový seminář 2023 

09.12.2022 L. Soudková Účetní a daňový seminář 2023 

12.12.2022 I. Pithartová Aktuální otázky výuky ekonomiky na SŠ 

13.12.2022 I. Pithartová Konference pedagogů ekonomie UČEKON v ČNB Praha 

19.12.2022 E. Šostaričová Konzultace k adaptaci UA žáků (cizinců) 

19.12.2022 R. Křesťanová Seminář k aktualizaci ve výuce ekonomických předmětů 

02.03.2023 Z. Ehlová Novinky ve výuce účetnictví 

14.03.2023 S. Vaníčková Výchova k podnikavosti na SŠ 



 18 

Datum Účastník Název 

16.03.2023 I. Pithartová Krajské kolo FVTP 

22.03.2023 L. Doucha Digitální kompetence a leadership 

23.03.2023 E. Šostaričová NJ  - Deutschlernen mit Spa 

04.04.2023 K. Dobrovolná  Zvládání konfliktů v učitelské praxi 

04.04.2023 Z. Ehlová Maturitní nalejvárna z účetnictví s BDO 

05.04.2023 
M. Jüthnerová, 
M. Komárková 

Skupinová práce se žáky na zlepšení klimatu třídních kolektivů  

11.04.2023 E.Šostaričová  NJ - Berlín, Německo 

10.05.2023 D. Potůček Využití ICT ve výuce 

26.05.2023 I. Pithartová Jednání Valného shromáždění AMAVET 

08.06.2023 R. Boháčová Účetní a daňová specifika s.r.o. 

08.06.2023 M. Holcová Účetní a daňová specifika s.r.o. 

12.06.2023 
L. Doucha, L. Soudková, 
K. Dobrovolná,  
J. Musilová, Z. Vichrová 

ChatGPT - umělá inteligence ve výuce 

12.06.2023 

J. Drozd, Z. Ehlová, 
I. Klimendová,  
R. Křesťanová, 
I. Pithartová, M. Benda, 
D. Kapounová,  
D. Potůček, Š. Pudilová 

AI - využití umělé inteligence ve školství 

15.06.2023 Z. Ehlová, L. Soudková Novinky ve výuce účetnictví 

16.06.2023 B. Králíková AJ - Technology in the classroom 

16.06.2023 I. Kodrlíková AJ - Technology in the classroom 

28.06.2023 I. Pithartová Konference AMAVET  

 
 

Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků ve školním roce 2022/2023 

Datum Účastník Název 

03.11.2022 M. Hromádková ŠKH - Šablony - konzultace hromadná 

10.01.2023 M. Hromádková 
Sestavy, přehledy, seznamy, auditorské výstupy  
v modulech HELIOS Fenix 

10.01.2023 O. Vostrovská 
Sestavy, přehledy, seznamy, auditorské výstupy  
v modulech HELIOS Fenix 

12.01.2023 M. Hromádková ŠKH - Šablony - konzultace hromadná 

19.01.2023 M. Hromádková ŠKH - Šablony - konzultace hromadná 

13.02.2023 M. Hromádková Elektronická spisová služba 

27.02.2023 O. Vostrovská Elektronická spisová služba 



 19 

1.8 ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

1.8.1 Prevence sociálně patologických jevů 

Rizikovým projevům sociálně patologických jevů předcházíme aktivitami, které vedou 
k dodržování společenských pravidel, k zdravému rozvoji osobnosti a odpovědnosti za své 
jednání. Tyto aktivity realizujeme v podobě adaptačního kurzu a přednášek. 

Na třídenním adaptačním kurzu měli žáci prvních ročníků možnost se lépe seznámit 
s pedagogy i mezi sebou v příjemném prostředí mimo školní lavice. Rozmanité sociálně 
psychologické aktivity probíhající v přírodě pomohly utvořit zdravý a fungující třídní 
kolektiv. 

Škola aktivně spolupracuje s Policií ČR. Policejní preventistka por. Renata Štěpánková 
měla pro první a druhé ročníky připravenou přednášku o kyberšikaně a pro třetí a čtvrté 
ročníky besedu o dopravních nehodách.   

Jakub Šmíd se zúčastnil na podzim roku 2022 VI. ročníku konference Bezpečné klima 
ve školách Pardubického kraje.  

V prosinci byla vypracována žádost o poskytnutí příspěvku z rozpočtu Pardubického kraje 
pro rok 2023 - Program na podporu rozvoje činnosti škol a školských zařízení v oblasti 
bezpečného klimatu školy.  Součástí žádosti je projekt „GO program“. 

 

Přehled realizovaných aktivit v rámci „Minimálního preventivního programu“ 

• Go program pro 1. ročníky (adaptační kurz) – září 

• Beseda o kyberšikaně, por. Renata Štěpánková, 1. A, B, C a  2. A, B – leden,  únor 

• Beseda o drogách, por. Renata Štěpánková, 1. A, B, C - květen  

• Beseda o dopravních situacích, por. Renata Štěpánková, 4. A, B, C – březen 

• Beseda o dopravních situacích, por. Renata Štěpánková, 3. B, C – březen 

• Zpomal, dokud skutečně není pozdě, preventivní program BESIP a PČR,  
4. A, B, C – prosinec,  3. A, B, C - březen 

• květen sociometrie v 1. ročnících, Mgr. Martina Malečková 

Plánované akce, které se neuskutečnily: 

• Beseda o kyberšikaně, por. Renata Štěpánková, 2. C 

• Beseda o dopravních situacích, por. Renata Štěpánková, 3. A 

Nerealizované přednášky byly z důvodu nemoci přednášející přesunuty na začátek 
školního roku 2023-24.  

Podstata našeho snažení spočívá v každodenní práci se žáky a okamžité reakci na jejich 
problémy.  

Klima ve všech třídách je v současné době příznivé. 

 

Mgr. Alena Rybičková 



 20 

1.8.2 Výchovné a kariérové poradenství  

Výchovné poradenství:  

Hlavním cílem byly: 

• individuální konzultace pro žáky, rodiče a učitele, nabídka pomoci při překonávání 
studijních problémů a při řešení mimořádných osobních životních situací, 

• individuální přístup k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, k žákům 
nadaným a k žákům ohroženým školním neúspěchem, k žákům s individuálním 
vzdělávacím plánem,  

• zpracování seznamu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, aktualizace 
seznamu po celý školní rok (žáci s PO1, PO2, PO3), 

• seznámení pedagogických pracovníků se žáky se SVP, 

• spolupráce s TU a jednotlivými pedagogy na vyplnění dotazníků pro PPP, SPC, 

• seznámení pedagogických pracovníků s doporučením jednotlivých žáků z PPP 
Chrudim, Pardubice a SPC Svítání Pardubice, SPC Jihlava, 

• seznámení pedagogických pracovníků s asistentkou a asistentem pedagoga, kteří 
budou působit u dvou žáků, 

• kontrola platnosti doporučení pro žáky se SVP, 

• vypracování individuálních vzdělávacích plánů za podpory jednotlivých vyučujících 
(tři žáci s PO3, jedna žákyně  s PO2, šest žáků z vážných zdravotních důvodů), 

• spolupráce s psychology ze SVP Archa Chrudim,  

• zahájení spolupráce se školní psycholožkou (duben 2023), 

• sociometrické šetření u žáků 1. ročníků, 

• vyhodnocování účinnosti podpůrných opatření u jednotlivých žáků se SVP, 

• adaptace žáků-cizinců na školní prostředí, pomoc při nostrifikačním řízení.  

 

Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 
nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy: 

• uplatňování individuálního přístupu k žákům se SVP, dodržování speciálně 
pedagogických postupů a individuálních přístupů, hodnocení i dílčích výsledků, 

• zařazování nových metod a forem práce s těmito žáky, využívání ICT, zařazování 
relaxačních „chvilek“, u žáků s poruchou autistického spektra, nácvik sociálních 
dovedností, zařazení terapeutických cvičení, 

• provádění dlouhodobé individuální práce s žákem (reedukační, kompenzační 
a stimulační činnosti), 

• průběžné diagnostikování speciálně vzdělávacích potřeb žáků, 

• realizování intervenční činnosti v třídních kolektivech, sledování a ovlivňování 
klimatu třídy, 

• aplikování funkčního kariérového poradenství pro žáky, tj. ovlivňování další 
vzdělávací cesty žáka, 



 21 

• uplatňování individuálního přístupu k žákům nadaným a mimořádně nadaným, 

• posílení zájmu a motivace nadaných žáků pro zvyšování vědomostní úrovně 
nad rámec školních vzdělávacích programů, 

• propojení školní a mimoškolní vzdělávací aktivity, 

• podpora rozvoje nadání,  

• uplatňování individuálního přístupu k žákům s nárokem na poskytování jazykové 
přípravy, 

• poskytování pedagogické intervence (a případně další podporu z podpůrných 
opatření 1. stupně),  

• poskytování  podpory v rámci běžné výuky. 

 

Kariérové poradenství zahrnovalo: 

• průběžné poskytování informací o možnostech pomaturitního studia, předávání 
informací prostřednictvím webových stránek školy,  

• vytvoření nového týmu pro 4. ročníky v MS Teams,  

• komunikace v rámci týmu,  

• individuální schůzky přes chat v Teams, 

• informace o situaci na trhu práce, 

• informační schůzku pro 4. ročníky o možnostech výběru maturitních předmětů, 
systému vysokých škol, o studiu na VŠ, 

• informační schůzku pro 4. ročníky o podmínkách přijímacího řízení a podávání 
přihlášek na VŠ , 

• informace pro 3. ročníky o povinně volitelných předmětech, o maturitní zkoušce 
a o možnostech pomaturitního studia,  

• individuální konzultace se žáky o výběru VŠ, 

• dotazníkové šetření kariérových poradců zaměřené na průzkum 
studijních/pracovních preferencí a autoevaluaci žáků maturitního ročníku 
a vyhodnocení. 

 

Mgr. Eva Šostaričová (VP) 

 

  



 22 

1.9  VYUŽITÍ UČEBEN REALIZOVANÝCH NA ZÁKLADĚ 
projektů školy  

1.9.1 Jazykové učebny v rámci MAS 

Jazykové učebny jsou v době prezenční výuky plně využívány k výuce angličtiny, 
konverzace v anglickém jazyce, předmětu certifikace English for Business, semináře 
angličtina pro ekonomickou praxi ve 4. ročníku, ale samozřejmě i k výuce dalších cizích 
jazyků (FJ, NJ, RJ, ŠJ). Výuka probíhá podle rozvrhů jednotlivých tříd. 

 

Technické vybavení slouží pro práci s interaktivními učebnicemi, při nácviku psaní 
soukromé a obchodní korespondence, CV, při procvičování slovní zásoby a gramatických 
jevů, při rozvoji dovednosti porozumět mluvenému a písemnému projevu, získávání 
informací a jejich následném využití při tvorbě prezentací, používání elektronických 
slovníků atd. Vyučující používají dostupné internetové zdroje pro obohacení a zkvalitnění 
výuky jazyků. 

 

 Žáci zde spolu s vyučujícími připravovali program, prezentace a veškeré materiály 
pro návštěvu z partnerské školy Churchill Community College v Newcastlu, která 
se uskutečnila v únoru. Společně s anglickými studenty zde předvedli předem vytvořené 
prezentace a připravovali program na festival pro klienty stacionáře Jitřenka a žáky 
speciální základní školy v Chrudimi. Obě jazykové učebny slouží i pro reprezentaci 
při dnech otevřených dveří a v letošním školním roce i při oslavách 140. výročí založení 
obchodní akademie a zlepšují tak celkovou image školy.  

 

Důležitým požadavkem na dovednosti absolventů obchodní akademie na trhu práce 
je kromě ekonomické odbornosti i znalost cizích jazyků. Významnou úlohu při přípravě 
studentů má nejen hodinová dotace, ale i formy a metody výuky. Díky vybavení učeben 
moderní technikou se výuka obohatila. Nabídka aktivit je pro studenty pestřejší 
a atraktivnější.  

 

Ing. Blanka Králíková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

1.9.2 Využití učeben ITI 

Všechny čtyři počítačové učebny byly ve školním roce 2022/2023 převážně využívány 
pro výuku předmětů, které svou náplní vyžadují použití počítačů.   

 

V prvních až třetích ročnících jde především o dva předměty. Prvním z nich je písemná 
a elektronická komunikace, v rámci které se vyučuje ovládání klávesnice desetiprstovou 
hmatovou metodou v programu ZAV, a druhým pak informační technologie.   

 

 

Žáci čtvrtého ročníku pokračují v písemné a elektronické komunikaci, účtují v programu 
Pohoda v rámci předmětu ekonomická cvičení. Daně, aplikace informačních technologií 
v ekonomice, ekonomie pro praxi a podnikání, turismus a průvodcovské služby jsou další 
předměty, v nichž žáci čtvrtých ročníků používají počítače v učebnách.  

 
Ing. Lukáš Doucha 

 

1.9.3 Využití přírodovědné učebny 

Učebna byla využita při soutěži pro žáky základních škol Cesta za pokladem Obchodní 
akademie Chrudim. Během ní žáci plní úkoly z fyziky, biologie a dalších předmětů 
vyučovaných na naší škole. Ve školním roce 2022/2023  proběhla tato soutěž formou 
únikové hry. 

 

V hodinách základů přírodních věd je pro žáky školy zařazena projektová výuka. Výstupem 
jsou prezentace, plakáty a videa na různá témata z oblastí fyziky, chemie a biologie. Ve 
výuce používáme počítač s dataprojektorem (uč. 109) k lepšímu pochopení i oživení 
výkladu. Na některé pokusy nemáme pomůcky, a proto do výuky zařazujeme animace, 
videoukázky. Inspirujeme se na stránkách s fyzikální a chemickou tématikou. 

 

Pro naše žáky zařazujeme následující projekty: Urči svůj výkon, projekty z mechaniky, 
elektřiny, chemie v domácnosti, lidského těla a podobně. K projektové výuce využíváme 
nejen učebnu 109, ale i učebny IT. 

 
Mgr. David Potůček 

  



 24 

1.10  AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
2022/2023 

A. Organizace školního roku 
 

Datum Událost 

25. 8. zahájení práce v novém školním roce 2022/2023 - schůze pedagogické rady   

25. 8. – 31. 8. rozdílové, dodatečné zkoušky a opravné zkoušky za školní rok 2021/2022 

25. 8. povinné školení BOZP a PO 

25. 8. – 31. 8. zahajovací schůzky předmětových komisí 

29. - 30.  8.  SOPU formou praktické zkoušky profilové části maturitní zkoušky – podzimní termín 

1. – 2. 9. 
didaktické testy společné části maturitní zkoušky – podzimní termín (ve spádových 
školách) 

1. 9. zahájení vyučování ve školním roce 2022/2023 

6. 9. ústní maturitní zkoušky – podzimní termín 

září vstupní testy (1. ročníky), srovnávací testy (za 1. – 3. ročník) 

4. – 10. 9.  GO program pro 1. roč. 

28. 9.  státní svátek 

3. 10. schůze školské rady 

18. 10. Přehlídka středních škol Chrudim 

21. 10. Certifikát podnikatelských dovedností – přihlášení žáci 4. roč. (Ing. I. Klimendová) 

26. - 27. 10. podzimní prázdniny 

28. 10.  státní svátek 

3. 11. schůzka studentské rady s ředitelkou školy 

8., 9., 10. 11. informativní schůzky výchovné poradkyně s žáky 4. roč. 

9.  11. pedagogická rada – hodnocení prospěchu a chování žáků za I. čtvrtletí, provozní porada 

17. 11. státní svátek 

18. 11.  ředitelské volno 

23. 11. schůze Rady SRP OA a třídní schůzky 

25. 11. Hitparáda škol a zaměstnavatelů parádního kraje – Přehlídka SŠ a zaměstnavatelů 
  – Pardubice (Ing. J. Drozd) 

28. 11. – 7. 12. zjišťování výsledků vzdělávání žáků 1. a 2. roč.  - ČŠI 

1. 12.  odevzdání přihlášek k MZ 2023 

7. 12., 21. 1 Dny otevřených dveří (prezenční forma) 

22. 12.  ředitelské volno 

23. 12. - 2. 1. vánoční prázdniny 

3. 1. zahájení vyučování v r. 2023 

leden - duben přípravné kurzy k přijímacím zkouškám pro žáky ZŠ 

13. 1. Reprezentační ples školy 

24. 1. pedagogická rada – hodnocení prospěchu a chování žáků za I. pololetí, provozní porada 

24. 1. přijímací zkoušky nanečisto pro žáky ZŠ 

31. 1.  konec I. pololetí, předání výpisů z vysvědčení žákům 

3. 2. pololetní prázdniny 

7., 8. 2., 25. 5. sociometrické šetření v 1. roč. (Mgr. E. Šostaričová) 

14. – 16. 2. informativní schůzky výchovné poradkyně s žáky 4. ročníku 

2. 3. schůzka studentské rady s ředitelkou školy 

6. – 12. 3.  jarní prázdniny 

18. – 24. 3. lyžařský výcvikový kurz – žáci 1. roč. (Mgr. D. Potůček) 

3. 4. předmaturitní volno pro žáky 4. roč., konzultace 

4. 4. MZ – písemná práce z ČJL 



 25 

5. 4. MZ – písemná práce z AJ/NJ 

6. 4. velikonoční prázdniny 

7., 10. 4. státní svátek 

13. – 14. 4.  JPZ – 1. a 2. řádný termín – žáci ZŠ 

13. 4. studijní volno – žáci 1. – 3. roč. 

14. 4.  ředitelské volno – žáci 1. – 3. roč. 

12. 4.  pedagogická rada – hodnocení prospěchu a chování žáků za III. čtvrtletí, provozní porada 

19. 4. schůze Rady SRP a třídní schůzky SRP 

20. 4. zahájení činnosti školní psycholožky PhDr. Mgr. Vandy Štědré 

25. – 27. 4. SOPU – praktická maturitní zkoušky 4. A, 4. B a 4. C 

26. 4.  pedagogická rada – hodnocení prospěchu a chování žáků 4. ročníků za II. pololetí 

28. 4. ukončení práce ve 4. ročnících ve šk. r. 2022/2023, předání vysvědčení      

28. 4. zveřejnění výsledků 1. kola JPZ         

1. 5. státní svátek 

2. - 3. 5. SČMZ – didaktické testy – žáci 4. roč. 

2. – 3. 5. řízení SČMZ DT (ŠMK) na SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim – Ing. I. Klimendová 

3. 5. Projektový den – žáci 1. ročníků 

5. 5. konzultační den pro 4. roč. 

8. 5. státní svátek 

9. – 15. 5. předmaturitní volno žáků 4. A a 4. B 

15. – 19. 5.  předmaturitní volno žáků 4. C 

16. – 19. 5. ústní maturitní zkouška žáků 4. A, 4. B 

22. – 25. 5.  ústní maturitní zkouška žáků 4. C 

16. – 19. 5. řízení maturitních zkoušek na OA Pardubice – Mgr. E. Šostaričová 

22. – 25. 5. řízení maturitních zkoušek na OA Pardubice – PhDr. M. Benda 

15. – 26. 5. odborná podniková praxe žáků 3. roč. 

26., 31. 5. slavnostní předání maturitních vysvědčení absolventům ze 4. A, 4. B a 4. C 

29. – 31. 5. sportovně-turistický kurz – žáci 2. roč. (Mgr. D. Potůček) 

31. 5. – 2. 6. sportovně-turistický kurz – žáci 2. roč. (Mgr. D. Potůček) 

5. – 7. 6. sportovně-turistický kurz – žáci 2. roč. (Mgr. D. Potůček) 

1. 6. schůzka studentské rady s ředitelkou školy 

6. 6.  požární evakuační cvičení 

7. – 14. 6. Certifikát podnikatelských dovedností ESP – přihlášení žáci 3. roč. (Ing. R. Křesťanová)  

9. 6. ředitelské volno 

9. – 10. 6. oslavy 140. výročí založení školy 

13. 6.  požární evakuační cvičení 

21. 6. informační schůzka pro budoucí žáky 1. roč. 

26. 6.  pedagogická rada – hodnocení prospěchu a chování žáků za II. pololetí, provozní porada 

30. 6.  ukončení práce ve šk. roce 2022/2023, předání vysvědčení žákům 1. – 3. roč. 

 
  



 26 

B. Kulturní, společenské a vzdělávací akce, zájezdy a exkurze 
 

Datum Akce 

26. 8.  Správní řízení ve střední škole – KrÚ Pardubice (Ing. Z. Vichrová, Mgr. Š. Pudilová) 

30. 8.  seminář DVPP – Praktická asertivita 

2., 21., 27.  9., 
5., 6., 11. 10. 

exkurze do ČNB Praha – 3. a 4. roč. (Dr. Ing. I. Pithartová, Ing. R. Křesťanová,  
Ing. J. Drozd) 

4. – 10. 9.  GO program pro 1. roč. (Mgr. M. Jüthnerová, PaedDr. I. Kodrlíková, Mgr. J. Musilová) 

7. 9. exkurze do výrobního závodu – Ravensburger Karton s.r.o., Polička (Dr. Ing. I. Pithartová) 

22., 23. 9. Srdíčkové dny – žáci 3. roč. (Mgr. K. Dobrovolná) 

29. 9. Poprvé v knihovně – návštěva Městské knihovny Chrudim- žáci 1. B, 1. C (Mgr. K Tóthová) 

10. 9. Den otevřených dveří památek města Chrudim - spoluúčast žáků OA na organizaci akce 

4., 12. 10., 2., 
8. 11., 6. 12. 

nakl. Klett – NJ - aktivně a efektivně  - webinář (na hodinách, materiály, Rakousko, 
cestování, doprava) 

6. 10. 
E-learning ve studentské firmě (Junior Achievement) – webinář (Ing. Z. Ehlová,  
Ing. I. Klimendová, Ing. R. Křesťanová)   

10. 10. Schůzka vyučujících PEK, OA Pardubice (Ing. L. Soudková) 

12. 10.  
Jak funguje cestovní agentura – přednáška P. Chýškové, žáci 4. B (Ing. R. Boháčová,  
Ing. M. Holcová) 

12. 10.  
Hodiny němčiny aktivně a efektivně – doplňkové materiály – webinář nakl. Klett  
(Mgr. E. Šostaričová) 

13. 10.  Novinky ve výuce účetnictví ve šk. r. 2022/2023 – webinář (Ing. Z. Ehlová) 

19. 10.  
Bautzen – Rallye 2022 – divadelní expedice – žáci 2. A, 3. C (Mgr. A. Hašková,  
Mgr. E. Šostaričová) 

20. 10. Didaktika pro vnitřní motivaci – seminář (Mgr. K. Tóthová) 

2., 9. 11. návštěva žáků 9. roč. ZŠ Dr. Peška ve škole (PhDr. M. Benda, Mgr. E. Šostaričová) 

3., 10. 11.  Využití digitálních technologií ve výuce RJ – webinář nakl. Klett (Mgr. E. Šostaričová) 

7., 9. 11. beseda s pracovnicemi Úřadu práce Chrudim o situaci na trhu práce – žáci 4. roč. 

9., 16., 23.  11. 
exkurze do ČSOB Pojišťovny, Pardubice – žáci 4. roč. (Ing. J. Drozd, Ing. R. Křesťanová, 
Dr. Ing. I. Pithartová)   

16. 11. 
Den s němčinou – film + Stadtrallye Pardubice (Mgr. A. Hašková, Mgr. M. Jüthnerová,  
Mgr. E. Šostaričová)) – žáci 1. C, 2. A, 3. C 

11. 11.  návštěva žáků 9. roč. ZŠ Dr. J. Malíka ve škole 

21., 22. 11. 
porada ředitelek a ředitelů škol Pardubického kraje – Seč (Ing. Z. Vichrová,  
Mgr. Š. Pudilová) 

22. 11. 
soutěž pro žáky základních škol Cesta za pokladem Obchodní akademie Chrudim  
(Mgr. D. Potůček, PhDr. M. Benda) 



 27 

23. 11. Bakalářská konference, Pardubice (Mgr. D. Potůček) 

23. 11.  Škola a podnikání: Inspirace – konference, OA Choceň (Dr. Ing. I. Pithartová) 

1. 12.  Konzultační seminář pro management škol – webinář (Ing. Z. Vichrová, Mgr. Š. Pudilová) 

2. 12. 
Novinky v daňové legislativě a právní úprava kupní smlouvy – seminář, EDUKO, Praha  
(Ing. J. Drozd) 

6. 12. exkurze do Židovského muzea v Praze – žáci 4. roč. (Mgr. J. Kapoun, Mgr. J. Kapounová) 

8., 9. 12. Srdíčkové dny – žáci 3. roč. (Mgr. K. Dobrovolná) 

8., 9. 12. Účetní a daňový seminář 2023, Štohl, Praha (Ing. Z. Ehlová. Ing. L. Soudková) 

12. 12., 18. 1.  Studentské volby prezidenta ČR – žáci školy (Mgr. D. Kapounová) 

12. 12.  Aktuální otázky výuky ekonomiky na SŠ, EDUKO, Olomouc (Dr. Ing. I. Pithartová) 

13. 12.  
návštěva SpZŠ Chrudim – práce na projektu finanční gramotnosti pro žáky SpZŠ  
– vybraní žáci ze 4. roč. (Ing. J. Drozd) 

13. 12.  Konference UČEKON, ČNB Praha, INEV akademie (Dr. Ing. I. Pithartová) 

14. 12. Zpomal, dokud není pozdě – preventivní program – žáci 4. roč. (Mgr. A. Rybičková) 

19. 12.  
seminář k aktualizaci ve výuce ekonomických předmětů, EDUKO, Praha 
(Ing. R. Křesťanová) 

19. 12. Konzultace k adaptaci UA žáků – webinář, NPI Pardubice (Mgr. E. Šostaričová) 

9. 1. Magický Senegal – zeměpisný pořad – žáci 1., 2. roč. (PhDr. M. Benda) 

17. 1. beseda s novinářkou a humanitární pracovnicí Petrou Procházkovou – žáci 4. roč. 

20. 1. 
Pomáháme si navzájem – projekt žáků 4. A (finanční gramotnost) pro žáky SpZŠ Chrudim 
(Ing. J. Drozd) 

25. 1. VČD Pardubice – Pekařova žena – žáci školy (Mgr. A. Hašková, třídní učitelé) 

26. 1.  návštěva žáků OA v Denním stacionáři Jitřenka Chrudim (Mgr. Š. Pudilová) 

26., 27. 1., 2., 
9., 16. 2. 

prevence kyberšikany – žáci 1. a 2. roč. (Mgr. A. Rybičková) 

30. 1.  Bankéři do škol – Bankovnictví v době digitalizace – žáci 3. roč. (Ing. J. Vichr) 

2. 2. exkurze do Britského centra Pardubice – žáci 2. A (Mgr. P. Bustová) 

2. 2.  Pomáháme si navzájem – školení 3D tisku – vybraní žáci 3. roč. (Ing. J. Drozd) 

7. 2.  Mediální výchova s Karlem Kovářem aka Kovym – žáci 4. roč. 

13. – 17. 2.  
návštěva studentů a učitelů z partnerské školy Churchill Community College Wallsend 
(Newcastle, Velká Británie) v České republice (Mgr. Š. Pudilová) 

16. 2. 
Sportovní a výtvarný festival pro žáky SpZŠ Chrudim a klienty Denního stacionáře Jitřenka 
Chrudim – žáci 1. – 3. roč. 



 28 

17. 2.  
přijetí žáků obchodní akademie a Churchill Community College velvyslancem UK v ČR  
M. Fieldem – British Council Praha (Mgr. P. Bustová, Mgr. Š. Pudilová) 

16. 2. Městská knihovna Chrudim – workshop o poezii – žáci 1. C, 1. B (Mgr. K. Tóthová) 

17., 24. 2.,  
3. 3. 

Finanční gramotnost – cyklus přednášek Mgr. J Říhy – žáci 3. roč. (Dr. Ing. I. Pithartová) 

28. 2.  
beseda s režisérem Matoušem Kotěrou, filmové představení Baron Kraus – žáci 2. roč. 
(PhDr. M. Benda) 

2. 3.  Novinky ve výuce účetnictví – webinář, Štohl (Ing. Z. Ehlová) 

2., 3., 16. 3.  Bezpečnost v dopravě – přednáška – žáci 4. roč. (Mgr. A. Rybičková) 

3. 3. beseda s absolventem OA Ing. J. Michálkem, ředitelem Czech Trade Brazil – žáci 3. roč. 

14. 3.  Výchova k podnikavosti na SŠ – seminář, JA Czech, Pardubice (Ing. S. Vaníčková) 

16. 3. 
Samizdat proti totalitě - setkání a beseda se signatáři Charty 77 F. Stárkem a V. Blabolilem  
– žáci 4. roč. 

20. 3. 
Zpomal, dokud skutečně není pozdě – preventivní program BESIP a PČR – žáci 3. roč.  
(Mgr. A. Rybičková) 

22. 3. Digitální kompetence a leadership – seminář, KrÚ Pardubice (Ing. L. Doucha) 

23., 30.  3. Bezpečnost v dopravě – přednáška (PČR) – žáci 3. roč. (Mgr. A. Rybičková) 

23. 3.  Deutschlernen mit Spaß – webinář nakl. Klett (Mgr. E. Šostaričová) 

30. 3. Velikonoční dílna s Jitřenkou – žáci 3. A (Ing. J. Drozd) 

4. 4.  Zvládání konfliktů v učitelské praxi – webinář (Mgr. K. Dobrovolná) 

4. 4.  Maturitní nalejvárna z účetnictví s BDO, Štohl – webinář (Ing. Z. Ehlová) 

4., 13. 4. 
Vídeň – exkurze – žáci 3. B, 3. C, 2.  A, 2. B (Mgr. E. Šostaričová, Mgr. A. Hašková,  
Mgr. Z. Krušina) 

5. 4. 
Skupinová práce se žáky na zlepšení klimatu třídních kolektivů, CCV Pardubice  
(Mgr. M. Jüthnerová, Mgr. M. Komárková) 

11. 4. Berlín, Německo – webinář nakl. Klett (Mgr. E. Šostaričová) 

25. 4. Den Země – dobrovolníci z řad žáků 2. roč. 

25., 26. 4.,  
15. 5. 

Institut Paměti národa, Pardubice – dějepisná exkurze. žáci 2. roč. (PhDr. M. Benda) 

28. 4. ITAKA Praha – Den španělské kultury – žáci 2. C (Mgr. M. Komárková) 

28. 4., 5. 5. poslední zvonění 4. roč. 

9., 10., 5.  exkurze do Prahy – žáci 1. C a 1. B (Mgr. K. Tóthová) 

10. 5. Využití ICT ve výuce – náměty a inspirace pro praxi – webinář (Mgr. D. Potůček) 

11. 5.  
seminář – informace o možnostech získání mezinárodní certifikace z AJ – žáci 1. – 3. roč. 
(Mgr. P. Bustová, Ing. B. Králíková) 



 29 

16., 18., 19. 5. Protidrogová prevence – přednáška (PČR) – žáci 1. roč. (Mgr. A. Rybičková) 

23. 5.  přednáška o holokaustu – žáci 2. roč. 

24. 5.  Prevence kyberšikany – přednáška – žáci 2. roč. (Mgr. A. Rybičková) 

25. 5.  exkurze do výrobního závodu – Mlékárna Hlinsko, a. s. – žáci 2. B (Ing. R. Křesťanová) 

26. 5.  jednání Valného shromáždění AMAVET, Praha (Dr. Ing. I. Pithartová) 

2., 7., 8. 6. 
seminář SOFT SKILLS aneb člověk mezi lidmi – Mgr. H. Štěpánová – žáci 3. roč.  
(Dr. Ing. I. Pithartová) 

8. 6.  Účetní a daňová specifika s.r.o., Štohl – webinář (Ing. R. Boháčová, Ing. M. Holcová) 

12. 6. ChatGPT – umělá inteligence ve výuce – webinář (pedagogové) 

12. 6.  AI – využití umělé inteligence ve školství – webinář (pedagogové) 

14. 6. 
Mediální výchova – beseda s D. Písařovicovou a O. Gregorem Brzobohatým  
– žáci 2. a 3. roč. 

15. 6. exkurze do výrobního závodu – ALUKOV a. s. Orel – žáci 2. C (Ing. J. Drozd) 

15. 6.  Novinky ve výuce účetnictví, Štohl – webinář (Ing. Z. Ehlová, Ing. L. Soudková) 

16. 6. Technology in the classroom – webinář, Descartes (PaedDr. I. Kodrlíková, Ing B. Králíková) 

16. – 25. 6. 
Exkurze do Francie, Španělska a Monaca – žáci 2. a 3. roč. (Mgr. M. Komárková,  
Mgr. Z. Krušina) 

20., 21., 22. 6. 
exkurze do výrobního závodu – Recutech, s. r. o., Pardubice – žáci 1. roč.  
(Ing. S. Vaníčková, Ing. M. Holcová) 

20. 6. VČD Pardubice – Maryša – žáci 1. a 2. roč. (Mgr. A. Hašková) 

21. 6. 
návštěva Velvyslanectví Spojeného království Velké Británie a Severního Irska   
(Mgr. Š. Pudilová) 

22. 6. Putování za vodou – exkurze – žáci 2. roč. (Mgr. K. Dobrovolná) 

27. 6. třídní exkurze – žáci 1. – 3. roč. (třídní učitelé) 

28. 6. VČD Pardubice – Rychlost dopadu sněhové vločky – žáci 3. roč. (Mgr. A. Hašková) 

28. 6. sportovní den – žáci 1. a 2. roč. (Mgr. K. Dobrovolná, Mgr. D. Potůček) 

29. 6. 
Regionální muzeum v Chrudimi – Josef Ressel – vyhodnocení projektu  
– vybraní žáci z 1. roč.  (Mgr. K. Tóthová, PhDr. M. Benda)  

 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

C. Účast v soutěžích 
 
 
Český jazyk 
8. 12.  Olympiáda z českého jazyka – školní kolo 
     1. místo: Vítek Lupoměský (4. B) 

2. místo: Natálie Lupoměská (4. B) 
     3. místo: Klára Suchá (1. C) 
 
5. 4.   Olympiáda z českého jazyka – okresní kolo 
     Vítek Lupoměský (4. B), Klára Lupoměská (4. B) – účast 
 
19. 12. Recitační soutěž – školní kolo 
     1. místo: Eva Breberová (2. C) 

2. místo: Vlastimil Lžičař (1. A) 
     3. místo: Andrea Petríková (1. C) 
 
leden  Wolkrův Prostějov – okresní kolo 
     Eva Breberová (2. C), Vlastimil Lžičař (1. A) – postup do krajského kola 
 
14. 3.  Wolkrův Prostějov – krajské kolo 
     Vlastimil Lžičař (1. A) - čestné uznání 
 
 
Anglický jazyk 
9. 2.   Konverzační soutěž v anglickém jazyce – školní kolo 
     1. místo: Linda Löwyová (1. A) 

2. místo: Petr Semerád (3. B) 
     3. místo: Šimon Adámek (1. A) 
 
16. 3.  Konverzační soutěž v anglickém jazyce – okresní kolo 
     1. místo: Linda Löwyová (1. A) 
 
20. 4.  Konverzační soutěž v anglickém jazyce – krajské kolo 
     Linda Löwyová (1. A) - účast 
 
 

Matematika 
29. 3.  38. ročník regionální matematické soutěže pro žáky středních škol 

Klára Suchá (1. C), Rozálie Víšková (1. B), Jana Kellerová (2. A), - účast 
Barbora Bartoňová, Adéla Šabatová (3. A), Karolína Uchytilová (4. C) - účast 

 
 

Dějepis 
12. 12. Dějepisná olympiáda – školní kolo 
     1. místo: Vítek Lupoměský (4. B) 
     2. místo: Jana Kellerová (2. A) 
     3. místo: Markéta Kubíčková (1. B), Marie Jirásková (2. C) 
 
17. 1.  Dějepisná olympiáda – okresní kolo 

Vítek Lupoměský (4. B), Jana Kellerová (2. A), Markéta Kubíčková (1. B) - účast 



 31 

Zeměpis 
16. 1.  Zeměpisná olympiáda– školní kolo 
     1. místo: Vojtěch Vacek (2. B) 
     2. místo: Tomáš Hubeňák (1. C) 
     3. místo: Rahel Klüter (2. A) 
 
22. 2.  Zeměpisná olympiáda – okresní kolo 
     Vojtěch Vacek (2. B), Tomáš Hubeňák (1. C) – účast 
 
 

Účetnictví  
2. 12.  MÁ DÁTI – DAL – školní kolo 

1. místo: Vítek Lupoměský (4. B)   
     2. místo: Karolín Uchytilová (4. C) 

3. místo: Barbora Vítková (4. C) 
 
25. – 26. 1. MÁ DÁTI – DAL – celostátní finále 

Vítek Lupoměský (4. B), Karolín Uchytilová (4. C) – účast 
 
31. 5.   Zaúčtuj to! – základní kolo 

Martin Slanina (3. A), Veronika Bohuňková (3. B), Šimon Podzemský,  
Daniel Zlesák (3. C), Agáta Kohoutková (3. A), Patrik Šťastný (3. B) 

 

 

Ekonomika 
29. 9.  Ekonomický tým 2022 – krajské kolo 
     4. místo: Barbora Vítková, Tereza králíčková, Daniel Vondráček (4. C) 
     6. místo: Kateřina Zelingerová, Jan Vašek. Lukáš Rozsypal (4. B) 
     Hana Dušková, Lucie Ficková, Pavla malinová (4. A) – účast 
 
prosinec 2022  Finanční gramotnost – školní kolo 

1. místo: Sára Klasovitá (3. B), Matěj Drtin (3. A), Tereza Adámková (3. A) 
 
leden 2023  Finanční gramotnost – okresní kolo 

1. místo: Sára Klasovitá (3. B), Matěj Drtin (3. A), Tereza Adámková (3. A) 
 
18. 4.  Finanční gramotnost – prezentace projektu 

1. místo: Sára Klasovitá (3. B), Matěj Drtin (3. A), Tereza Adámková (3. A) 
 
28. 4.  Finanční gramotnost – finále 

6. místo: Sára Klasovitá (3. B), Matěj Drtin (3. A), Tereza Adámková (3. A) 
 
10. 5.  NN a JA Czech Social Innovation Relay – národní finále 

Anna Dostálová, Veronika jedličková, Adéla Wenigerová, Barbora Zimová  
(3. A) – účast + 2. místo v diváckém hlasování 

 
15. 2.  FVTP Pardubice – sloučené okresní kolo 

Michal Brokl, Mikoláš Josef Březina, Matěj Maděra (4. A) – postup do krajského kola 
 

16. – 17. 3. FVTP Pardubice – krajské kolo 
Michal Brokl, Mikoláš Josef Březina, Matěj Maděra (4. A) – účast 



 32 

 
Písemná a elektronická komunikace 
říjen   Korespondenční soutěž – 1. kolo 
     2. místo: Mojmír Pelikán (4. A) 
     3. místo: Tomáš Kudláček (3. B) 
 
prosinec Korespondenční soutěž – 2. kolo 
      3. místo: Tomáš Kudláček (3. B) 
 
únor   Korespondenční soutěž – 3. kolo 
     3. místo: Tomáš Kudláček (3. B) 
 
 
Sportovní soutěže 
29. 9.   Středoškolský atletický pohár – 3.místo   
 
12. 10.  Fotbalový turnaj středních škol - chlapci - účast   
 
30. 11.  Florbalový turnaj středních škol - dívky - účast   
 
16. 12.  Florbalový turnaj středních škol - chlapci - účast   
 
7. 2.    Volejbalový turnaj středních škol - dívky -  2. místo  
 
8. 2.    Volejbalový turnaj středních škol - chlapci - účast   
 

 

Mgr.Šárka Pudilová 
 

  



 33 

1.11  ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKCE 
provedené Českou školní inspekcí 

 

V naší škole byly realizovány kontroly Českou školní inspekcí elektronickým způsobem 
pomocí dotazníkových forem InspIS DATA (systému pro sběr a vyhodnocení dat).  

 

  



 34 

1.12  PŘÍSPĚVKY  UČITELŮ  A  ŽÁKŮ 

1.12.1  140 let Obchodní akademie v Chrudimi 

Chrudimská obchodní akademie slavila narozeniny. Oslavy 140. výročí jejího založení 
proběhly pod záštitou hejtmana Pardubického kraje ve dnech 9. a 10. června 2023. Měly 
formu dnů otevřených dveří, při kterých škola přivítala absolventy a přátele školy v zcela 
nových šatech. 

 

Také program oslav byl opravdu pestrý. Na chodbách a ve třídách byly k vidění výstavky 
historických dokumentů, učebnic, učebních pomůcek a tabel absolventů. Současní 
studenti se pochlubili svými prezentacemi o účasti v mezinárodních projektech, do nichž 
se zapojili, a promítali dokumenty ze života školy. Zájemci mohli vyslechnout erudovanou 
přednášku o historii obchodní akademie, zhlédnout kulturní program sestavený z výstupů 
studentů a zakoupit si almanach vydaný k příležitosti tohoto výročí. Občerstvení 
návštěvníkům nabídla studentská kavárna. 

 

Radostná atmosféra, chodby zaplněné absolventy, často i jejich dětmi, emotivní setkání 
po letech, to vše charakterizovalo tyto oslavy. 

 

Hodně nadšených učitelů a žáků do dalších let! 

 

Mgr. Darja Kapounová 

1.12.2 Činnosti předmětové komise společenskovědních 
předmětů 

Ve školním roce 2022/2023 proběhly v rámci výuky společenskovědních předmětů čtyři 
besedy. Prvním z pozvaných hostů byla válečná novinářka a humanitární pracovnice Petra 
Procházková, která se studenty čtvrtých ročníků debatovala o problematice války 
na Ukrajině. Dále do školy zavítal známý youtuber a influencer Karel „Kovy“ Kovář, který 
si připravil přednášku o sociálních sítích, mediích, komunikaci a digitálním prostředí. 
Během další akce měli studenti možnost poznat legendu českého undergroundu 
– Františka „Čuňase“ Stárka. Na závěr školního roku proběhla beseda s novinářkou 
a reportérkou Danielou Písařovicovou a umělcem Ondřejem Gregorem Brzobohatým, 
s nimiž studenti diskutovali o práci v médiích a showbyznysu.  

 

 

Workshop „Poprvé v knihovně“  

 

Během posledního zářijového týdnu navštívili studenti prvních ročníků Městskou knihovnu 
Chrudim, kde byli interaktivní formou seznámeni s fungováním této instituce.  

 

 



 35 

Workshop „Setkání s básní“  

 

V únoru studenti 1. C a 1. B navštívili opět chrudimskou knihovnu, kde byl 
pro ně připravený workshop o poezii. Učili se nejen číst a poslouchat básně, ale i poezii 
sami tvořit.  

 

 

Výlet prvních ročníků do Prahy  

 

V květnu studenti 1. C a 1. B vypravili na exkurzi do hlavního města. Součástí akce byla 
nejen procházka historickým centrem či výstup na Petřínskou rozhlednu, ale i možnost 
užít si nákupy a odpočinek na Václavském náměstí. 

 

Mgr. Kateřina Tóthová 

 

1.12.3 Výuka historie a geografie během uplynulého školního 
roku 

V rámci výuky dějepisu a hospodářského zeměpisu se žáci tradičně zapojili 
do předmětových soutěží. V prosinci proběhlo školní kolo dějepisné olympiády, které bylo 
v letošním roce zaměřené na problematiku moderních dějin. S nástrahami složitého 
dvacátého století si nejlépe poradil Vítek Lupoměský ze 4. B, který jako vítěz postoup il 
do okresního kola. Na druhém místě se umístily Markéta Kubíčková ze třídy 1. B a Marie 
Jirásková ze třídy 2. C. V okresním kole pak z našich žáků zaznamenal nejlepší výsledek 
opět Vítek Lupoměský. V zeměpisné olympiádě si ve školním kole nejlépe vedli Vojtěch 
Vacek ze třídy 2. B a Tomáš Hubeňák z 1. C, kteří Obchodní akademii Chrudim následně 
reprezentovali v kole okresním. 

 

V rámci geografického vzdělávání se první a druhé ročníky na počátku ledna také 
již tradičně zúčastnily cestopisného a vzdělávacího programu, který pořádá 
Planeta 3000 z. ú. V tomto školním roce si cestovatelé a lektoři této organizace pro naše 
žáky připravili program Magický Senegal. 

 

Pro výuku dějepisu na Obchodní akademii Chrudim je stěžejní problematika moderních 
a soudobých dějin, které jsou pro pochopení fungování současné společnosti klíčové. 
V rámci tohoto přístupu naše škola spolupracuje s Institutem Paměti národa Pardubice. 
Žáci druhých ročníků se proto v dubnu a květnu zúčastnili workshopu zaměřeného 
na období nacistické okupace Československa a následně absolvovali interaktivní 
prohlídku multimediální expozice Institutu v Machoňově pasáži v Pardubicích. Pomocí 
moderní techniky měli možnost sledovat osudy konkrétních lidí, kteří se postavili nacistické 
i komunistické totalitní ideologii.  

 

Obchodní akademie dále aktivně spolupracuje s Památníkem Lidice, od kterého si naše 
škola zapůjčila výstavu Heydrichiáda. Na deseti panelech bylo zmapováno téma 
protinacistického odboje na území Protektorátu Čechy a Morava a reakce nacistického 



 36 

režimu na tuto činnost. Výstava se také zaměřila na hlavní odbojovou akci – atentát 
na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha a následnou mstu nacistického 
režimu na českém národě. Součástí výstavy byly pracovní listy, pomocí kterých je téma 
využito k aktivní výuce v rámci hodin dějepisu a dalších společenskovědních předmětů. 
Autorem výstavy je přední odborník na téma nacistické okupace a ředitel Památníku Lidice 
PhDr. Eduard Stehlík, Ph.D., MBA. 

 

Žáci prvních ročníků se také aktivně zapojili do projektu připomínajícího 230 let 
od narození Josefa Ressela. V rámci projektového dne tvořili na počátku května grafické 
materiály, které následně putovaly do Regionálního muzea v Chrudimi. Žákovské práce 
se staly součástí výstavy Josef Ressel 230 let od narození, která ve výstavních prostorách 
chrudimského muzea proběhla od června do září 2023. 

 

PhDr. Michal Benda 

 

1.12.4 Činnosti komise cizích jazyků 

Spolupráce s anglickou partnerskou školou Churchill Community College 
v Newcastlu 

 

Ve dnech 13. - 17. února 2023 obchodní akademii navštívila skupina anglických žáků 
z naší partnerské školy v Newcastlu. Naši žáci pro ně pod vedením Mgr. Pudilové 
a Mgr. Bustové připravili bohatý program plný zajímavých aktivit. Dopoledne prvního 
dne bylo věnováno vzájemnému seznámení a aktivitám spojeným s oslavou svátku 
Valentýna. Odpoledne angličtí žáci objevovali nejznámější místa Chrudimi, ale i tajná 
zákoutí starého města v rámci „city rallye“. Společným úkolem českých a anglických 
studentů v průběhu vycházky bylo vytvoření neobvyklých fotografií nebo videí. Večer 
se všichni sešli na již neodmyslitelném bowlingovém utkání. 

 

Ve středu dopoledne společně připravovali pro klienty Jitřenky a žáky speciální základní 
školy sportovní a výtvarné dopoledne. Po obědě se všichn i vydali na komentovanou 
prohlídku historického centra Pardubic. 

 

Ve čtvrtek dopoledne žáci společně úspěšně zorganizovali sportovní festival pro klienty 
denního stacionáře Jitřenka a žáky Speciální základní a praktické školy v Chrudimi. 
Odpoledne britští i čeští studenti navštívili Památník Ležáky, který se nachází na území 
obce vypálené německými vojáky za 2. světové války. Zajímavá byla i prohlídka nově 
zrekonstruovaného slatiňanského zámku a přilehlého parku. Večer se angličtí i čeští 
studenti opět vrátili do Slatiňan, aby se seznámili s našimi folklórními tradicemi při hodině 
lidových tanců. 

  



 37 

Na poslední den byla připravena prohlídka Prahy, ale především návštěva Britské rady. 
Zde studenty čekalo výjimečné a nezapomenutelné setkání s velvyslancem Spojeného 
království v České republice panem Mattem Fieldem a ředitelem British Council panem 
Colmem McGivernem. Studenti si připravili zajímavou prezentaci s informacemi o historii 
a současnosti spolupráce obou škol. Pan velvyslanec i ředitel British Council ocenili 
pěknou angličtinu prezentujících žáků. 

 

Po nucené kovidové pauze se úspěšně podařilo navázat na tradici, která trvá již od roku 
2006. 

 

 

Zájezd do Španělska 

 

V termínu 16. 6 - 25. 6. 2023 se uskutečnil poznávací zájezd žáků 2. a 3. ročníku 
do Španělska, Francie a Monaka.  

 

Zájezd probíhal ve třech etapách; tou první byl víkend v Paříži. Žáci si prohlédli město 
z výšky Eiffelovy věže, svezli se lodí po Seině, prošli se od katedrály Notre-Dame k radnici 
(Hôtel de Ville), prohlédli si Centre Georges Pompidou, Kostel St-Eustache, nákupní 
středisko Les Halles, Vítězný oblouk a Louvre. Odpočinuli si v zahradách Tuileries, svezli 
se pařížským metrem k Moulin Rouge, navštívili známé pařížské vězení Consiergerie 
i baziliku Sacre Cœur a nasáli tu pravou pařížskou atmosféru na Place du Tertre 
v pařížských kavárnách a ulicích. 

 

Od pondělí do pátku byla skupina ubytovaná v přímořském letovisku Blanes, kde si žáci 
užili nejen koupání v moři, ale i krásy místní botanické zahrady Marimurtra a projížďku lodí 
do Tossy de Mar. Dva dny byly vyčleněny na návštěvu Barcelony, kde se studenti 
seznámili s dílem katalánského architekta Antonia Gaudího, jehož stavby jsou zařazeny 
na seznam památek UNESCO. Tu nejznámější (chrám Sagrada Familia) si žáci mohli 
prohlédnout zevnitř. Skutečným zážitkem byla návštěva místního Akvária a projížďka 
lanovkou nad přístavem. Účastníci zájezdu si prohlédli místa spojená s olympiádou, 
konanou v Barceloně v roce 1992, prošli se po promenádě La Rambla, vychutnali 
si atmosféru tržnice La Boquería i procházku po Poble Espanyol. Pobyt ve Španělsku 
uzavřela prohlídka muzea slavného katalánského malíře Salvadora Dalího v městečku 
Figueres. 

 

Třetí, závěrečnou etapou zájezdu byla jednodenní prohlídka Monaca: knížecího paláce, 
Palácového náměstí, na kterém v poledne probíhalo střídání stráží; kasina Monte Carlo 
i japonské zahrady. Žáci si mohli ještě naposledy užít koupání v moři na městské pláži. 

 

Program zájezdu byl pestrý i náročný. Studenti strávili v autobuse mnoho hodin, ujeli téměř 
4400 km a pěšky nachodili více než 130 km. Museli se o sebe postarat, například 
si v apartmánech i sami uvařit. Navzdory únavě si zájezd užili a odnesli si z něj nejen 
mnoho zážitků, ale i nemálo poznatků. 

 

Mgr. Marika Komárková 

  



 38 

Certifikáty z obchodní a všeobecné angličtiny 

 

Od školního roku 2019/20 je žákům nabízena možnost skládat certifikát 
Cambridge English: Business Preliminary také známý jako Business English Certificate 
(BEC) Preliminary v úrovni B1.  

 

Příprava na certifikát je zapracována ve vzdělávacích dokumentech školy a probíhá 
především v rámci výuky obchodní angličtiny v předmětu Certifikace English for Business 
ve 3. ročníku. Ve čtvrtém ročníku na ni navazuje také příprava v rámci semináře Angličtina 
pro ekonomickou praxi. 

 

V letošním školním roce certifikát BEC v úrovni B1 složila jedna studentka.  

 

Řada studentů 4. ročníku získala certifikát Cambridge ze všeobecné angličtiny, kterým 
nahradili profilovou část maturitní zkoušky z anglického jazyka. Vzhledem k velmi dobré 
jazykové úrovni našich žáků jim byla nabídnuta možnost skládat od příštího školního roku 
mezinárodní jazykovou zkoušku ESOL přímo ve škole. Zkoušku nabízí jazyková škola 
Zebra Chrudim. Tímto certifikátem lze rovněž nahradit profilovou část maturitní zkoušky 
z anglického jazyka. 

 

Ing. Blanka Králíková 

 

1.12.5 Matematická soutěž  

Ve středu 29. března 2023 se na Střední škole automobilní v Ústí nad Orlicí konal 
38. ročník matematické soutěže pro žáky středních odborných škol, středních odborných 
učilišť a středních integrovaných škol.Z původně regionálního kola se již trvale stala 
soutěž nadregionální, neboť i letos se zúčastnily školy nejen Pardubického kraje, 
ale i kraje Královehradeckého a Vysočiny. Celkem do Ústí nad Orlicí dorazilo 186 žáků 
z 25 škol.  

 
Naši školu reprezentovaly tyto žákyně: 

 

Klára Suchá, 1. C 

Rozálie Víšková, 1. B 

Jana Kellerová, 2. A 

Adéla Šabatová, 3. A 

Barbora Bartoňová, 3. A 

Karolína Uchytilová, 4. C 

 

Mgr. Jana Musilová 

 



 39 

1.12.6 Aktivity v rámci komise tělesné výchovy 

Výuka TEV probíhala i v uplynulém školním roce na pronajatých sportovištích, neboť 
OA Chrudim vlastní pouze malou školní posilovnu. Žáci absolvovali výuku TEV 
v ZŠ Dr. J. Malíka, SOŠ a SOU Chrudim, plaveckém bazénu, fitcentru Buď dobrý, parku 
Střelnice a školní posilovně. Dle zájmu jednotlivých tříd také na zimním nebo atletickém 
stadionu.  

  

Ve školním roce 2022-2023 byly uspořádány 2 kurzy. Lyžařský pro 1. ročník a sportovně-
turistický pro 2. ročník. Lyžařský kurz pro 1. ročníky proběhl v Peci pod Sněžkou. Žáci ho 
absolvovali buď na lyžích, nebo na snowboardech. Vybraní zájemci si vyzkoušeli i běžecké 
lyžování.  

  

Sportovně-turistický kurz pro 2. ročníky se uskutečnil na přelomu května a června v Horním 
Bradle v rekreačním středisku Oáza Srdce. V rámci tohoto kurzu si studenti vyzkoušeli 
netradiční sportovní hry, míčové hry a turistiku. Vybraní zájemci poté mohli poznat okolí 
během cyklistického výletu.  

  

Tradiční sportovní den se konal v červnu. Vzhledem k rekonstrukci sportovní haly proběhl 
formou turistického výletu. 

Mgr. David Potůček 

 
 

1.12.7 Profilové předměty 

 

Aplikace informačních technologií v ekonomice 

 

Profilový předmět se zaměřuje na praktické využití informačních technologií v praxi 
firemního prostředí. Hlavním cílem je seznámit žáky s různými aplikacemi, které podporují 
sběr, ukládání, zpracování a analýzu dat a také prezentaci získaných výstupů.  

 

Během studia tohoto předmětu se studenti seznámí s ER diagramy (Entity-Relationship 
diagramy), které slouží k modelování datových struktur a vztahů mezi entitami v databázi. 
ER diagramy umožňují vizuálně znázornit konceptuální návrh databáze a jsou důležitým 
nástrojem pro vývojáře při implementaci systému. Používaným nástrojem byl 
www.draw.io. 

 

Dále se žáci seznámí s návrhem databáze, což zahrnuje specifikaci tabulek, klíčů, vztahů 
mezi tabulkami a dalších strukturálních prvků. Správný návrh databáze je klíčový 
pro efektivní ukládání a zpracování dat. 

 

Nástroj, který se v rámci předmětu používá pro vytváření databáze, je Microsoft Access. 
Microsoft Access je relační databázový systém, který umožňuje vytvářet databázi, 
spravovat data a manipulovat s daty pomocí grafického uživatelského rozhraní. 



 40 

Žáci se naučí využívat MS Access k vytvoření databáze pro různé účely, jako je například 
správa skladových zásob, správa zákazníků, školní informační systém apod. Při práci 
s MS Access si žáci osvojí používání tabulek, dotazů, formulářů, sestav a maker. Nedílnou 
součástí při tvorbě jejich aplikace v MS Access je využití algoritmického myšlení. 

 

K prezentaci svých projektů žáci používají program MS Powerpoint a jsou schopni výstupy 
své práce začlenit do kurzu LMS Moodle.  

 

Výuka se převážně opírala o skupinovou a individuální práci, kterou doplňoval 
pedagogický výklad. Klíčovým praktickým výstupem pro žáky byla závěrečná práce 
(spustitelná aplikace databáze v MS Access), na níž pracovali žáci během celého školního 
roku. 

 

Ing. Lukáš Doucha 

 

 

Ekonomie pro praxi a podnikání 

 

V předmětu jsou žáci vedeni k praktickému užití vědomostí a dovedností nabytých 
v odborných předmětech vyučovaných na naší škole, je rozvíjena jejich schopnost 
asertivního jednání a komunikační dovednosti obecně. Důraz je kladen na schopnost 
týmové práce na straně jedné, ale též samostatné práce a kritického myšlení na straně 
druhé. Získané dovednosti využijí studenti např. při tvorbě a prezentaci podnikatelských 
záměrů, či přípravě materiálů pro sociálního partnera školy. 

 

Tradičně jsou výstupy z předmětu představeny odborné porotě, jejímiž členy jsou vyučující 
ekonomických předmětů a vedení školy.  

 

Konkrétními příklady výstupů ve školním roce 2022/2023 mohou být tyto: 

Projekt „Pomáháme si navzájem“: Úspěšná spolupráce se Speciální základní školou 
a praktickou školou Chrudim byla  letos opět realizována na vysoké odborné úrovni, když 
tým studentů 4. A pod vedením Mojmíra Pelikána ve složení Natálie Fuksová, Kateřina 
Teplá a Natálie Vávrová připravil pro mladší kamarády projekt „Finanční gramotnost“. Žáci 
ZŠ si na řadě zajímavých praktických příkladů vyzkoušeli řešení problémů z oblasti 
platebního styku, rodinného rozpočtu a dalších základních ekonomických témat. 

 

V letošním školním roce dne 15. 2. 2023 v Pardubicích naši reprezentanti skvěle 
zabodovali ve sloučeném okresním kole XV. ročníku soutěže Festival vědy a techniky 
pro děti a mládež v Pardubickém kraji pro okresy Chrudim a Pardubice, z něhož si tým 
4. A ve složení Michal Brokl, Matěj Maděra a Mikoláš Josef Březina jako jediný 
středoškolský zástupce z okresu Chrudim vybojoval právo účasti v krajském kole 
náročného soutěžního festivalu pořádaného tradičně AMAVET, z. s. Naši studenti 
představili ekonomicky detailně propracovaný návrh revitalizace Kabeláčova mlýna 
ve Slatiňanech pod názvem projektu RAP BAR, s nímž pak důstojně reprezentovali školu 
16. a 17. 3. 2023 i v krajském kole výše uvedené soutěže. 

 

Ing. Josef Drozd  



 41 

Turismus a průvodcovské služby 

 

V profilovém předmětu turismus a průvodcovské služby žáci získali základní informace 
o cestovním ruchu, seznámili se s jeho formami a vývojovými trendy. V průběhu 
vyučovacích hodin žáci poznali nejvýznamnější turistické oblasti v České republice, 
ale i v zahraničí. U vybraných destinací měli sami možnost vyzdvihnout jejich jedinečnost, 
přírodní, kulturní, společenské či ekonomické podmínky. 

 

Během tematických celků věnovaných průvodcovství si žáci osvojili vědomosti a praktické 
dovednosti nezbytné pro výkon průvodcovské činnosti, seznámili se s charakteristikou 
osobnosti průvodce a požadavky pro výkon průvodcovské činnosti. 

 

Praktickým výstupem pro žáky byla ročníková práce, na které pracovali v průběhu celého 
školního roku. Každý z žáků si založil fiktivní cestovní kancelář, vymyslel její název a logo, 
a to s propojením na znalosti z živnostenského a obchodního práva. V rámci vlastní 
cestovní kanceláře si žáci vyzkoušeli činnosti související s přípravou a tvorbou zájezdů, 
fakultativních výletů, a to včetně administrativních a ekonomických záležitostí. Velká 
pozornost byla kladena na rozvoj prezentačních a komunikačních schopností žáků, 
a to i v podobě obhajoby ročníkové práce před spolužáky a pedagogy. 

 

Velice zajímavým zpestřením výuky byla pro žáky beseda s majitelkou chrudimské 
cestovní agentury.  

Ing. Renata Boháčová, Ing. Martina Holcová 

 

1.12.8 Propojení ekonomie pro praxi a podnikání a 
nepovinného maturitního předmětu 

Ve školním roce 2022/2023 v premiéře dva žáci třídy 4. A využili precizně vypracovaného 
výstupu z předmětu EPP jako základu svého maturitního projektu, který v rámci 
nepovinného maturitního předmětu „Maturitní projekt z odborných předmětů s obhajobou“ 
představili maturitní komisi.  

 

Žáci práci původně určenou k reprezentaci školy na Festivalu vědy a techniky pro děti 
a mládež v Pardubickém kraji v Pardubicích doplnili o cizojazyčná resumé v anglickém 
a druhém vyučovaném cizím jazyce, upravili formátování práce, aby bylo v souladu 
s normou, dále doplnili k připravenému posteru a abstraktu power-pointovou prezentaci 
a  přesvědčili maturitní komisi, že jejich úspěch v soutěži FVTP nebyl náhodný a že práce 
svým pojetím překračuje hranice propojení znalostí a dovedností „pouze“ z ekonomických 
předmětů.  

 

Dnes již úspěšní absolventi nám ukázali, jak může vypadat komplexně pojaté dílo, pokud 
má student možnost pracovat na zvoleném tématu, které je samozřejmě 
odborné, odpovídá pojetí a cílům vzdělávání na daném typu střední školy a zároveň 
je mu osobně blízké.  

Ing. Josef Drozd 



 42 

1.12.9 Spolupráce se sociálními partnery 

 

Ekonomický tým Junior  
 

Tři týmy maturantů reprezentovaly naši školu a náš okres v krajském kole soutěže, které 
se konalo 29. 9. 2022 v Chocni. 

 

Prověření znalostí v 75 testových otázkách bylo směrem k maturitě určitě přínosné. 
Předem neznámé téma „Vliv inflace na studentský život“ odhalilo během 10minutové 
týmové prezentace další kvality tříčlenných soutěžních týmů – schopnosti organizovat, 
improvizovat, uplatnit poznatky ze školy i ze života, spolupracovat v týmu. Všichni naši 
soutěžící dokázali porotcům, že je nemůže překvapit ani náhodné téma, ani inflace sama. 
Naši žáci jsou na ekonomickou realitu připraveni, potažmo realitou žijí! 

 

Za reprezentaci školy děkujeme týmu 4. A ve složení Hana Dušková, Lucie Ficková 
a Pavla Malinová, týmu 4. B ve složení Kateřina Zelingerová, Jan Vašek a Lukáš Rozsypal 
a blahopřát jsme mohli týmu 4. C – Barboře Vítkové, Tereze Králíčkové a Danielu 
Vondráčkovi k pěknému 4. místu v soutěži. 

 

 
Exkurze do ČNB 
 

Žáci 3. a 4. ročníků navštívili Českou národní banku v Praze v průběhu září a října 2022. 

 

Expozice „Lidé a peníze“ jim nabídla příležitost spatřit unikátní exponáty – například 
druhou největší zlatou minci světa, mince s podílem drahých kovů, naše první bankovky 
„bankozettle“ (čímž se přesvědčili, že Marie Terezie byla nejen průkopnicí v  oblasti 
školství), ochranné prvky viditelné pouze pod UV světlem aj. 

 

V rámci komentované prohlídky několika desítek vitrín se žáci seznámili i se základními 
ekonomickými teoriemi a jejich aplikací v měnové politice centrální banky. Tyto poznatky 
uplatnili v předmětech „bankovnictví a finance“ a „ekonomika“. 

 

Zlatým hřebem exkurze byla možnost potěžkat skutečnou zlatou cihlu a tím vlastnoručně 
zvednout více než 12 kg zlata v přibližné hodnotě 17 milionů korun. 

 

 

Beseda s pracovnicemi Úřadu práce ČR 
 

Ve dnech 7. a 9. listopadu 2022 se naši maturanti dozvěděli mnoho užitečných informací 
z trhu práce. 

 

Zaměstnankyně úřadu práce Ing. Radka Vojtíšková a Mgr. Lucie Knytlová přijaly pozvání 
na besedu v rozsahu dvou vyučovacích hodin. Informovaly žáky o aktuální situaci na trhu 
práce v regionálním, republikovém i evropském měřítku. Popsaly jim scénář dalších 
variant, které mohou nastat po složení či nesložení maturitní zkoušky. Seznámily 
je s rozsahem činnosti úřadu práce. Daly jim prostor pro kreativní aktivity související 
s problémem nezaměstnanosti. A samozřejmě také odpovídaly na jejich dotazy. 



 43 

Předání certifikátů ESP 

 

Ve čtvrtek 24. listopadu převzali žáci 4. ročníků Certifikáty podnikatelských dovedností. 
Pro jejich získání museli v průběhu minulého školního roku v rámci předmětu praxe získat 
praktické podnikatelské zkušenosti zapojením ve studentské JA Firmě. Zvládli také vyplnit 
sebehodnotící dotazníky a zároveň úspěšně absolvovali online testy ESP, které důkladně 
prověřily jejich obchodní, finanční a ekonomické znalosti. 

 

 

Exkurze do ČSOB Pojišťovny 

 

V průběhu listopadu se žáci 4. ročníků vystřídali na exkurzi v centrále ČSOB Pojišťovny 
v Pardubicích. Zajímavým programem, který pro nás byl připraven v rozsahu 
tříhodinového bloku, nás provedla HR specialistka Ing. Veronika Zimová. 

 

První část programu byla věnována výběru povolání, tvorbě životopisu a přípravě 
na osobní pohovor při výběrovém řízení u budoucího zaměstnavatele. Pozorní posluchači 
si také prostřednictvím mobilní aplikace zasoutěžili při online vědomostním kvízu 
o dárkový balíček. 

 

V druhé části dopoledne se mohli žáci na vlastní oči i uši přesvědčit o náročnosti práce 
v call centru pojišťovny. Vystřídali se na pracovišti infolinky, kam směřují různorodé dotazy 
klientů a také se mohli přesvědčit o profesionálním přístupu zaměstnanců pojišťovny 
při nahlašování pojistných událostí ze strany pojištěnců. 

 

 

Soutěž Finanční gramotnost  

 

V průběhu měsíce prosince se žáci třetích ročníků zapojili do školního kola 12. ročníku 
soutěže Finanční gramotnost, která je realizována za podpory MŠMT. První místo obsadila 
Tereza Adámková ze třídy 3. C, na druhé pozici skončil Matěj Drtina (3. A) a třetí příčku 
získala Sára Klasovitá (3. B). Tento tým postoupil společně do okresního kola a dále 
i do kola krajského. 

 

Žáci se následně několik týdnů soustředili na zpracování ekonomické případové studie 
na téma „Osobní finanční plán“. Jejich poctivá práce byla završena online týmovou 
prezentací, kterou hodnotila odborná porota, složená ze zástupců organizátora, odborníků 
na finanční gramotnost, partnerů soutěže (Nadace České spořitelny 
a ZFP akademie, a. s.), Ministerstva financí ČR a České národní banky. 

 

Snaha našeho soutěžního týmu byla korunována úspěchem. V krajském kole tým zvítězil 
a postoupil do celostátního finále soutěže, které se konalo v pátek 28. 4. 2023 
v historických prostorách České národní banky v Praze. 

 

Do Prahy se sjelo 14 soutěžních trojic ze všech krajů České republiky. Účastníky osobně 
přivítal viceguvernér ČNB Jan Frait. Všem týmům byl po zahájení zadán stejný soutěžní 
úkol, který vycházel z případové studie věnované finančnímu plánu rodiny. Tuto prezentaci 



 44 

soutěžící vytvořili a obhajovali již v krajském kole. Ve finále museli rozšířit své řešení 
o další rizika, která by mohla v praktickém životě jejich finanční plán ohrozit. Písemné 
zpracování závěrečného úkolu bylo omezeno časovým limitem 30 minut. 

 

Následovala zajímavá diskuse s náměstkem ministra financí Markem Morou, který byl 
do uvedené funkce jmenován 1. 4. 2023, když do února tohoto roku také zastával funkci 
viceguvernéra ČNB. Dalším zajímavým bodem programu byla exkurze v prostorách 
návštěvnického centra banky, které nabízí mnoho zajímavých informací ze světa financí. 

 

Hodnoticí komise rozšířená o dalšího významného člena, ekonoma a bojovníka proti 
bankovním poplatkům, současného poslance Poslanecké sněmovny PČR Patrika 
Nachera, následně kladla odborné otázky členům týmů, které postoupily do nejlépe 
hodnocené pětice. 

 

Soutěžní tým naší školy velmi dobře obstál v letošní velmi silné konkurenci 
(600 přihlášených škol, 42 tisíc zapojených žáků) a obsadil v celostátním finále soutěže 
Finanční gramotnost „širší pódium“ s krásným umístěním na 6. místě. 

 

 

Projekt „Pomáháme si navzájem“ 

 

Úspěšná spolupráce se Speciální základní školou a praktickou školou Chrudim byla 
našimi studenty čtvrtého ročníku dne 17. 1. 2023 opět realizována na vysoké odborné 
úrovni. 

 

Tým studentů 4. A pod vedením Mojmíra Pelikána ve složení Natálie Fuksová, Kateřina 
Teplá a Natálie Vávrová si letos připravil pro mladší kamarády projekt „Finanční 
gramotnost“. Žáci ZŠ si na řadě zajímavých praktických příkladů vyzkoušeli řešení 
problémů z oblasti platebního styku, rodinného rozpočtu a dalších základních 
ekonomických témat. 

 

Velmi nás těší, s jakým nadšením byly žáky SpZŠ připravené aktivity přijaty. 

 

 

Bankéři do škol 

 

Žáci 3. ročníků absolvovali velmi zajímavou přednášku bankéře Ing. Jana Vichra 
„Bankovnictví v době digitalizace“. 

 

Dne 30. 1. 2023 jim výše jmenovaný zaměstnanec Komerční banky v Praze v rámci 
projektu České bankovní asociace prezentoval náhled na současnou situaci v ekonomice 
a především v našem bankovním systému. Poukázal na slabé stránky a naznačil reálnou 
cestu dalšího vývoje. 

 

Studenti věnovali přednášce velkou pozornost, a to především při identifikaci rostoucích 
hrozeb a navazující tematice kyberbezpečnosti. 

 



 45 

Bezpečnost je totiž základním stavebním prvkem bankovnictví a je velmi ovlivněna 
současnou digitalizací a globalizací. Přednášející bankéř při závěrečné konkrétní ukázce 
výpisu podezřelých transakcí získaného pomocí automatizovaného systému odhalil 
studentům například kryptopodvody, platby za podvodné inzeráty, slabiny ve firemních 
komunikačních tocích. Komentoval také postup bankéře v těchto situacích. 

 

Předmět „bankovnictví a financování“ tak získal další cenné propojení teorie s praxí.  

 

 

Festival vědy a techniky pro děti a mládež 

 

Naši reprezentanti skvěle zabodovali 15. 2. 2023 ve sloučeném okresním kole XV. ročníku 
soutěže Festival vědy a techniky pro děti a mládež v Pardubickém kraji v Pardubicích 
pro okresy Chrudim a Pardubice. 

 

Tým 4. A ve složení Michal Brokl, Matěj Maděra a Mikoláš Josef Březina si jako jediný 
středoškolský zástupce z okresu Chrudim vybojoval právo účasti v krajském kole náročné 
soutěže pořádané tradičně AMAVET, z. s. ve dnech 16. a 17. března 2023. 

 

Naši žáci představili ekonomicky detailně propracovaný návrh revitalizace Kabeláčova 
mlýna ve Slatiňanech pod názvem projektu RAP BAR. 

 

Do národního kola soutěže nepostoupili, nicméně jejich ekonomicky zaměřená práce byla 
zajímavým zpestřením akce orientované zejména na oblast informačních technologií 
a chemii. 

 

Cíl vyzkoušet si vědecký způsob řešení problému a zároveň důstojně reprezentovat školu 
splnili naši reprezentanti bezezbytku. Účast v prestižní vědecké soutěži byla pro studenty 
navíc obrovskou zkušeností. 

 

 

Čas a peníze  

 

Renomovaný finanční poradce Mgr. Jan Říha, EFA zahájil v naší škole sérii přednášek 
zaměřených na finanční gramotnost žáků 3. ročníků. 

 

V rámci tří vyučovacích hodin 17. a 24. února a 3. března 2023 hovořil s žáky 
o krátkodobých, střednědobých i dlouhodobých finančních cílech, způsobech dosažení 
těchto cílů, ochraně peněz a majetku, různých možnostech investování a dalších 
tématech, která se svými klienty běžně konzultuje jako společník ve firmě 
Steininger & Říha s.r.o. 

 

Jsme jediná škola, se kterou jmenovaný finanční poradce udržuje dlouhodobou spolupráci. 

 

 

 



 46 

Přednáška Ing. Jana Michálka 

 

Dne 3. března 2023 si žáci 3. ročníků vyslechli zajímavou přednášku Ing. Jana Michálka, 
ředitele Czech Trade Brasil. 

 

Žákům se tak dostalo skvělé příležitosti prohloubit si znalosti nabyté v rámci výuky tématu 
zahraniční obchod – vývozní a dovozní operace, obchodování mimo EU atd.  

 

Pan Ing. Michálek poutavým způsobem představil činnost agentury Czech Trade, která 
nabízí zejména kompletní exportní poradenství. Žáci se dozvěděli, jak v praxi probíhá 
průzkum zahraničního trhu, jednání s obchodními partnery, podpora zahraničního 
obchodu ze strany ČR a EU, zjistili zajímavosti o obchodních zvyklostech pro nás 
exotických destinací, jakou je právě Brazílie.  

 

Přednáška úžasně oživila náročnou problematiku zahraničního obchodu a poskytla žákům 
lepší vhled do daného tématu. Doufáme, že se jednalo o počátek přínosné spolupráce 
mezi naší školou a agenturou Czech Trade. 

 

 

Návštěva přátel z Jitřenky 

 

Dne 30. 3. 2023 se uskutečnilo tradiční setkání žáků naší školy s klienty Denního 
stacionáře Jitřenka z Chrudimi. 

 

Studenti 3. A ve spolupráci s Mgr. Marikou Komárkovou si pro milé hosty připravili 
ve velikonočním čase řadu aktivit, v nichž mohli účastníci akce prokázat svou kreativitu 
a znalost lidových tradic. 

 

Hosté si tak vyzkoušeli např. zdobení velikonočních perníčků, výrobu svátečních dekorací, 
malování kraslic různými technikami a mnoho dalších zábavných činností. 

 

Velký úspěch zaznamenaly zejména perfektně připravené výtvarné aktivity, ale též 
zábavný velikonoční kvíz, v němž nebylo poražených. Milí hosté si tak odnesli drobné 
dárky a hezký sváteční pocit z vydařeného setkání, který jsme zažívali i my. 

 

 

NN & JA Social Innovation relay – národní finále 

 

Tým dívek ze 3. A ve složení Anna Dostálová, Veronika Jedličková, Adéla Wenigerová 
a Barbora Zimová skvěle reprezentoval 10. 5. 2023 naši školu v TOP 10 soutěže Junior 
Achievement a NN pojišťovny zaměřené na kreativitu a inovace v kontextu sociálního 
podnikání a udržitelnosti projektu. 

 

Děvčata obsadila s návrhem aplikace umožňující zejména absolventům škol snadnou 
orientaci ve světě různých žádostí, podání či registrací 4. – 10. místo dle rozhodnutí poroty, 
v diváckém hlasování přítomných soutěžících a jejich učitelů skončila na úžasném 
2. místě. 



 47 

Exkurze do firmy Alukov a. s., Orel 

 

15. 6. 2023 navštívili žáci 2. C předního světového výrobce bazénových i terasových 
zastřešení a carportů na míru, firmu pana Jana Zitka, založenou v roce 1995. 

 

Žáci se seznámili s chodem společnosti, která své produkty sama vyvíjí, vyrábí, prodává 
a „na klíč“ dodává do celého světa. 

 

Novou polyfunkční budovou se špičkově vybaveným vývojovým centrem, kancelářemi 
marketingového oddělení a krásnou jídelnou, kam byli naši studenti pozváni na  vynikající 
oběd, výrobními halami i firemním showroomem nás osobně provedli pan výrobní ředitel 
Aleš Duzbábek a pan marketingový ředitel Mgr. Zdeněk Kohák, MBA. 

 

 

Exkurze do firmy Recutech s. r. o., Pardubice 

 

Ve dnech 20.–22. 6. 2023 navštívili žáci prvních ročníků společnost RECUTECH s. r. o. 
v Pardubicích, která je výrobcem vysoce kvalitních protiproudých tepelných výměníků.  

 

Nejprve byla žákům představena společnost, její vznik a postupný vývoj. Dále si žác i mohli 
projít celý výrobní proces v reálu, kde viděli automatizované stroje a roboty. Následně 
si žáci zkusili sami výrobu výměníku s použitím virtuálních brýlí, což je velmi zaujalo.  

 

Poděkování patří paní Kateřině Tóthové za organizaci a paní Kateřině Pechanové 
za skvěle připravenou prezentaci a prohlídku celé společnosti.  

 

Dr. Ing. Irena Pithartová 

  



 48 

1.13 Údaje o školou realizovaných projektech 
 

 

Nákup televizní lupy pro zrakově postiženého žáka 

Ve školním roce 2022/2023 byl MŠMT předložen investiční záměr, jehož cílem byl nákup 
televizní lupy umožňující zvětšení a přiblížení blízkého i vzdáleného textu v hodnotě 
89 990,-- Kč. Televizní lupa byla určena pro těžce zrakově postiženého žáka, který školu 
v uvedeném školním roce navštěvoval. Žák díky této pomůcce mohl alespoň částečně 
kompenzovat nedostatečnosti způsobené těžkým zrakovým postižením. Škola chtěla být 
žákovi nápomocná v úspěšném zvládnutí studia, začlenění do kolektivu a usnadnit 
mu následný vstup do profesního života.  

 

 

Šablony pro OA Chrudim  

Projekt je zaměřen na zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčových 
kompetencích. Současně by měl podporovat rovný přístup ke kvalitním programům 
vzdělávání a možnostem formálního a neformálního vzdělávání. Škola realizuje 
následující aktivity:  

 

 

Rekonstrukce kabinetů 

Ve školním roce 2022/2023 byla provedena rekonstrukce tří nepoužívaných místností, 
z nichž byly vybudovány nové kabinety, které jsou pro provoz školy nezbytné z důvodu 
nárůstu počtu žáků a pedagogů. 

 

 

Doučování 

Program reagoval na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem 
v reakci na nemožnost realizace prezenční výuky ve školách během pandemie covid-19. 
Na naší škole se uskutečňoval po dohodě vyučujících s žáky ve formě skupinového 
i individuálního doučování. Tato aktivita je uskutečňována v rámci Národního plánu 
obnovy a finančním zdrojem pro realizaci jsou prostředky fondu Evropské unie – Next 
Generation EU. 

 

 

Prevence digitální propasti 

V rámci projektu škola vytvořila tzv. mobiliář, ze kterého znevýhodněným žákům zapůjčuje 
základní digitální vybavení, zejména notebooky pro účely distančního vzdělávání, 
případně pro běžnou výuku. Tato aktivita je uskutečňována v rámci Národního plánu 
obnovy a finančním zdrojem pro realizaci byly prostředky fondu Evropské unie – Next 
Generation EU. 
 

 

Realizace úspor energií   

Hlavním cílem investiční akce byla realizace projektu, která povede k energetickým 
úsporám na objektu. Na tuto akci byla Ministerstvem životního prostředí poskytnuta dotace 
v rámci Operačního programu životní prostředí. Tato dotace činila 50 % a zbývajících 50 % 
akce financoval Pardubický kraj z vlastních zdrojů.  



 49 

2.  VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

2.1  ROZVAHA - VYBRANÉ ÚDAJE 

 

 

  



 50 

2.2  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT - VYBRANÉ ÚDAJE 

 

 
 

2.3  FONDY 

 

 
 

  



 51 

2.4  DOTACE 

 

 
  



 52 

2.5  KONTROLNÍ  ČINNOST 

 

Všeobecná zdravotní pojišťovna 
 
▪ Předmět kontroly: 

Platby pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce 
pojistného.  
 

▪ Datum kontroly:   11. 4. 2023 

▪ Kontrolované období:  1. 9. 2020 – 31. 3. 2023 

▪ Kontrolní zjištění: 
 

Obchodní akademie v Chrudimi dodržuje ustanovení zákona o veřejném zdravotním 
pojištění, hlášení změn vede na předepsaných tiskopisech VZP ČR, které jsou v termínu 
stanoveném zákonem podávány na VZP ČR. Kontrolou správnosti stanovení výše 
vyměřovacích základů a správnosti výše pojistného dle účetní evidence byl zjištěn drobný 
přeplatek, který byl kompenzován. Kontrola dále zjistila, že Obchodní akademie 
v Chrudimi dodržuje termín splatnosti pojistného a včas a ve správné formě podává 
přehledy o platbách pojistného. 

 

Ke dni kontroly nebyly zjištěny splatné závazky vůči VZP ČR. 

 
 
Okresní správa sociálního zabezpečení Chrudim 
 
▪ Předmět kontroly: 

Plnění povinností v v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu 
pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.  
 

▪ Datum kontroly:   22. 3. 2023 – 27. 3. 2023 

▪ Kontrolované období:  1. 9. 2021 – 28. 2. 2023 

▪ Kontrolní zjištění: 
 

Kontrolou nebyly zjištěny žádné závady v plnění povinností v oblastech nemocenského 
a důchodového pojištění. Zároveň bylo konstatováno, že Obchodní akademii v Chrudimi 
splnila své povinnosti v souvislosti s poskytováním slevy na pojistném, stanovení 
vyměřovacích základů, poskytování náhrady mzdy i poskytnutí mimořádných příspěvků 
při nařízené karanténě.  

 

Při kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky.  

 
 
 
 
 



 53 

3. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 O POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ 
dle zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění  

 

 

a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti: 
0 

 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 

0 

 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled 
všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními 
o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní 
zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 

0 

 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence: 

0 

 

e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu 
jejich vyřízení: 

0 

 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: 

0 

 

Ing. Zdeňka Vichrová 

  



 54 

 

 

 



 55 

 



 56 

 


